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بودن یا نبودن؟
درباره حضور یا عدم  حضور شهردار تهران 

در جلسات هیات دولت

ســوالی برایــم  مطرح اســت . آقای زاکانی، شــهردار 
تهران کــه رقیب آقــای دکتر پزشــکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری با دو نگاه و رویکرد متفاوت بوده اند، 
چگونه در جلســات هیات دولت شــرکت کند. تهران 
کلانشهری اســت که بیش از ۶۰  شهردار را در قامتش 
دیده است. گویا آقای زاکانی شصت ویکمین آنهاست. 
اصولًاً قبل از انقلاب اسلامی، شهردار تهران به خاطر 
اهمیت  شهر تهران در تصمیمات کلان  ملی و بین المللی 
به جلســات  هیات دولت دعوت می شــده است. بعد 
از انــقلاب هم این ســنت تــداوم یافــت و از مقطعی 
به ویژه بعد از انتخابات شــورای شهر و روستا به دلیل 
اختلاف دیــدگاه و آراء متفاوت در انتخابات شــورای 
شــهر و ریاســت جمهوری که اصولگرایان  در دوره ای 
شــوراها را تصاحب کردند و در دوره ای اصلاح طلبان 
ریاست جمهوری را در دســت داشتند. به ویژه از سال 
۱۳۸۷ که انتخابات شــوراهای شهر به عنوان مقطعی 
تاریخــی در دوره ریاســت جمهوری آقــای خاتمــی 
برگزار شــد و اصلاح طلبان  اکثر شوراهای شهر به ویژه 
شهرهای بزرگ ازجمله  تهران،  مشهد و ... را تصاحب 
کردنــد،  یکپارچگی در مدیریــت کلان و محلی ایجاد 
شــد )گرچه اختلافات دورن گروهی شــوراهای شهر 
تهران و جابه جایی شهردار( خیلی بر اعتماد شهروندان 
تاثیر منفی گذاشت. در پایان دور اول شورای شهر، در 
دوره دوم ۱۳۸۲ ، اصولگرایان اکثر کرســی های شورای 
شــهر را تصاحب کردند و تقابل بین  دولت و شــورای 
شــهر به وجود آمد. در تهران آقای احمدی نژاد توسط 
شورای شــهر اصولگرا در سال ۱۳۸۲ به عنوان شهردار 
منصوب شــد و تا سال ۱۳۸۴ شــهردار تهران بود. در 
ایــن دوره به هیات دولت دعوت نشــد. لذا تقابل بین 
اصلاح طلبان که هیات دولت  را در دســت داشــتند و 
اصولگرایان که شــوراهای شهرهای بزرگ را تصاحب 
کرده بودند، تشدید شد و از سالی که آقای احمدی نژاد 
از شهرداری به ریاست جمهوری رسید و آقای قالیباف 
از ســال ۱۳۸۴ به عنوان  شــهردار تهران انتخاب شد. 
به رغم  همگرایی نســبی رویکردی و دیدگاهی سیاسی 
)اصولگرایی( بین آقــای احمدی نژاد و قالیباف، آقای 
احمدی نژاد نیز ایشان را به جلسات هیات دولت دعوت 
نکرد و این روند از ســال ۱۳۹۲ کــه آقای روحانی در 
انتخابات ریاست جمهوری پیروز شد. چون شوراهای 
شهر تهران تا ســال ۱۳۹۶ در اختیار اصولگرایان بود. 
آقای قالیباف به جلسات هیات دولت دعوت نشد. لذا در 
دوره دوم ریاســت جمهوری حسن روحانی از سال ۱۳۹۶ 
مجدداً اصلاح طلبان در شــورای شــهر تهران پیروز شدند 
و آقای نجفی را به عنوان شــهردار تهــران انتخاب کردند. 
مدت شــهرداری ایشان یک سال بیشــتر دوام نیاورد و در 
ســال ۱۳۹۷ مقامش را از دســت داد. ولی در این دوره 
کوتاه مدت در جلسات کابینه حسن روحانی شرکت 
می کــرد. پس از وی آقای دکتــر پیروز حناچی تا 
سال ۱۴۰۰ شــهردار تهران شد و در جلسات هیات 
دولت شرکت می کرد.  در سال ۱۴۰۰ با رئیس جمهور 
شــدن مرحوم آقــای آیت الله رئیســی و تصاحب 
مجدد کرسی های شورای شهر توسط اصولگرایان، 
آقای دکتر زاکانی به عنوان  شــهردار تهران انتخاب و 
به علت یکپارچگی در ســاختار سیاسی )اصولگرایی(، 
آقای دکتر زاکانی در جلســات هیات دولت شرکت کرد.  با 
سقوط بالگرد آقای رئیسی و مرحوم  شدن ایشان  و برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری و رقابت بین کاندیداها ازجمله 
آقای پزشــکیان و زاکانی و دیگــران و در نهایت، پیروزی 
آقای پزشکیان، آقای زاکانی به عنوان نماینده طیف مقابل 

اصولگرا در سمت شهردار تهران باقی ماند.
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حسین پارسایی: شاهنامه روایت این خاک مقدس است حسین پارسایی: شاهنامه روایت این خاک مقدس است 
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زیارت دیپلماسی 
رئیس جمهور امروز به عراق می رود
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نشدنی وعده های 
بررسی ساخت یک ساله مدارس در مناطق محروم

»نبرد رستم و ســهراب« بیش از اینکه یک 
نمایش میدانی پرهزینه و پرطمطراق باشــد، 
اجرایی اســتراتژیک اســت. نمایشی که از 
یکی از داستان های شــاهنامه فردوسی وام 
گرفته شده و با تغییراتی در سیر قصه، روی 
صحنه رفته اســت. نویســنده اثر داستانی 
تازه را با الهام از آنچه فردوسی سروده، خلق 
کرده است. رستم دستان مدام کابوس هایش 
را دوره می کند، پشــیمانی از کشــتن پسر 
تبدیل به زجری دائمی برای او شــده و او که 
نمی دانســته به مصاف فرزندش رفته، دفاع 
از وطن و مرزهایش را دلیل کشــتن جوانی 
می داند که در لشکر بیگانه به جنگ او آمده 
است. در واقع  دست رستم در این نمایش برای 
ایران و برای وطن به خون پسر آلوده می شود 
چراکــه برای دفاع از وطن، چــاره ای برای او 
باقی نمی ماند. حســین پارسایی، کارگردان 
این نمایش بیش از دو دهه است که دست به 
تولید نمایش های بزرگ و پرهزینه می زند. چه 
زمانی که »بانوی آب وآیینه« را روی صحنه 
برد، چه وقتی »اولیورتوئیســت« را در تالار 
وحدت اجرا کرد و چه موقعی که »بینوایان« 
را در هتل اســپیناس به اجرا درآورد، در فکر 
این بود که نمایش هایی متفاوت و باشــکوه 
را بــه صحنه ببرد که هر یک در زمان خود با 
دیگر آثار نمایشــی آن دوره متفاوت بودند. 
درســت نظیر »نبرد رســتم و ســهراب« که 
می گوید، اجرایش باید متناســب با شکوه و 
جلال آنچه باشد که در شاهنامه آمده است. 
آن طور که پارســایی می گوید، »نبرد رستم 
و ســهراب« بخشی از یک سه گانه است که 
»هفت خان اســفندیار« اولین بخش آن بود. 
بنابراین او همچنان در پی اجراهایی این چنینی 
خواهد بود و به همین ترتیب مسیر متفاوتی 
را در تئاتر ایران طی خواهد کرد که با اهداف 
استراتژیک آمیخته شده و او تنها فردی بوده 
که تا به امروز کارگردانی چنین نمایش هایی را 

بر عهده گرفته است. 

A چرا در طول سال های اخیر به طور مدام 
دســت به تولید پروژه های بزرگ و پرزحمت 
زدید؟ چــرا نمی توانید یک نمایش ســاده و 

جمع وجور را روی صحنه ببرید؟
این موضوعات ناظر بر سلیقه افراد است. 
همه ما دوست داریم روزی رویاهای خودمان 
را بسازیم. من هم از جوانی با آزمون وخطا در 
تکاپوی ساخت نمایش های بزرگ و باشکوه 
بــودم، خب البته در ایران این گونه نمایشــی 
کمتر تجربه شــده بود و چنین امکانی برای 
آموختــن نبــود و بیشــتر فرصت هایی پیش 
می آمد که در فستیوال های خارجی از نزدیک 

شاهد اجرای نمایش های بزرگ باشم.
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محمدرحیم  رهنما
استاد دانشگاه فردوسی مشهد 
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ادامه یادداشت روز

بودن یا نبودن؟
حال واقعاً ســوال اینجاســت چگونه شهردار طیف 
اصولگرا )زاکانی( و رقیب طرف مقابل در جلسات هیات 
دولت وفاق ملی )یا اصلاح طلب و تحول خواه( آقای دکتر 

پزشکیان شرکت کند. 
شاید شرکت شــهردار تهران در جلسات هیات دولت 
در رژیم گذشته به علت وجود ساختار یکپارچه )بسیط( 
حاکمیتی در هیچ  دوره ای بحث برانگیز نبوده و مساله ای 
را ایجاد نکرده اســت. لذا ســاختار متمرکز سیاســی و 
غیرمشــارکتی به معنی واقعی، شــهردار منصوب هیات 
حاکمیت بود ولی در دورانی نیز انجمن شــهر نقشی ایفا 
می کــرد )از بررســی منابع می توان  به آن  دســت یافت(، 
نســبت به دعوت از افراد شایسته برای تصدی شهرداری 
تهران دعوت می کرده؛ مانند انتصاب جواد شهرســتانی 
به شهرداری تهران )شهرستانی، قبلًا شهردار مشهد بود 
و به عنوان شهردار موفق مشــهد از او یاد می شود(. این 
دعوت نیز در قالب ساختار حاکمیت همگرا، هم راستا و 
یکپارچه بوده است. دوگانگی دیدگاهی و رویکردی بین 
انجمن شهر و هیات دولت به چشم  نمی خورد لذا حضور 
شهردار در جلسات هیات دولت به دلیل اهمیت و جایگاه 

شهرداری پذیرفته بود.
بعد از انقلاب اسلامی )۱۳۵۷( و برگزاری انتخابات 
شوراهای شــهر و روســتا در دوره اصلاحات )۱۳۷۸ 
دولت سیدمحمد خاتمی( و چشیده شدن طعم مشارکت 
سیاسی و حرکت به سمت تمرکززدایی مشارکت سیاسی 
در قالب دولت ملی و حکومت محلی و مشارکت واقعی 
شــهروندان، دوگانگی بین حاکمیت ملی و محلی تضاد 
دیدگاهی و رویکردی، بحث حضور شهردار در جلسات 
هیــات دولت، مســاله ای بحث برانگیز شــده اســت.  
مشارکت نکردن  شهردار، یا دعوت نکردن  از شهردار در 
جلسات  هیات دولت  به دلیل جایگاه کلانشهر تهران در 
مسائل ملی، چیزی نیست که  نادیده گرفت یا کم اهمیت  
جلوه  گر، یا ســلیقه ای شــود. به نظر شــیوه و شــکل 
انتخابات، ضوابط و مقررات، عملکرد شــورای شهر و 
شهردار و ... در ایجاد این  دوگانگی نقش عمده ای دارد. 
حل این  مســاله  و لزوم  ضرورت حضور شــهردار تهران 
در جلســات هیات دولت، نیازمند تحقیقات و تصویب 
مقررات خاصی اســت ازجمله شــهردار تهران  در هیچ 
دوره ای کاندیدای ریاست جمهوری نشود. شاید عده ای 
طرح اشــکال کنند که  مثلًا در فرانســه یا سایر کشورها 
شهردار پایتخت )پاریس- ژاک شیراک( رئیس جمهور 
فرانسه شــد یا الگوی پارلمانی انگلستان، یا استرالیا و 
... می تواند به حل مساله حضور یا عدم  حضور شهردار 
تهران در جلسات  هیات را از سلیقه ای به فرآیندی قانونی 
تبدیل کنــد. تضادها و تقابل هــای دیدگاهی تاثیری بر 
حضور شهردار در جلسات هیات دولت نداشته باشد و 
حدوحدود اختیارات شهردار را حضور در این جلسات 
تعیین کند. به هر حال شهر تهران آنقدر اهمیت دارد که 
شهردار آن در جلسات کابینه حضور داشته باشد  چون در 
قرن بیست ویکم، شهرها عامل و موتور محرک  توسعه 

هستند و نتیجه توسعه نیستند.

کانال سازندگی

تلاش پایداری ها برای نفاق  
در روزهایی که سخن از وفاق ملی و وحدت است و حتی 
برخی از مخالفان پیروز انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ هم 
دیگر از هجمه هایشان خبری نیست، اما سیدمحمود نبویان، 
نماینــده عضو پایداری مجلس دوازدهم دســت از حمله به 
رئیس جمهور پزشــکیان و کابینه اش برنمی دارد. امیرحسین 
ثابتی، نماینــده عضو جبهه پایداری که موضع مشــخصی 
نسبت به دولت دارد و هر روز به نحوی حاشیه سازی می کند. 
این بار در یک توییت مختصر و مفید نوشــت: »وفاق برای 
بازگشــت نفاق.« البته این نخستین بار نیســت که ثابتی و 
رفقایش ســعی بر متشــنج کردن فضای جامعه و هجمه بر 
علیه دولت جدید دارند. چنــان که زمان رای اعتماد وزرای 
پزشکیان هم، ثابتی در کانال شخصی خود در تلگرام نوشت: 
»رهبر معظم انقلاب در دیدار با رئیس جمهور و کابینه جدید 
رســماً اعلام کردند که »تعداد بیشتری از وزرای پیشنهادی 
را نمی شــناختند و درباره آنها نظری نداشــتند« اما سخنان 
پزشکیان در مجلس طوری بود که انگار تک تک این افراد را 
رهبر انقلاب پیشنهاد داده اند و وظیفه نمایندگان است که به 

همه کابینه رای بدهند«.

روز گذشته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه  قضائیه درباره آخرین 
وضعیت پرونده چای دبش و آخرین وضعیت پرونده فاطمی امین و 
قائم مقامش اعلام کرد که در پرونده های مختلف به ویژه پرونده هایی 
که افکار عمومی را تحت تاثیر قرار دهد، ورود دســتگاه قضایی به 
صورت جدی و تا انتها انجام می شود این مساله در مورد چای دبش 
هم انجام شــد و در این خصوص وزیر وقت صمــت و قائم مقام او 
احضار شــدند و تحقیقات مقدماتی از آنها به عمل آمده و براساس 
آخرین اطلاع، آخرین اخذ دفاع در مرحله دادسرا از این آقایان انجام 

شده و فعلًا با تودیع وثیقه هر دو آزاد هستند.
دولت سیزدهم از روز سوم شــهریور ۱۴۰۰ به طور رسمی کار 
خود را شــروع کرد، ابراهیم رئیسی، ســیدرضا فاطمی امین را که 
پیــش از این همکار وی در آســتان قدس رضوی بــوده برای این 
ســمت به پارلمان معرفی کرد اما سیاست های ضد ونقیض او در 

حوزه خودرو و دیگر کالاًها باعث شد تا ۲ بار در مجلس 
استیضاح شود.

فاطمی امیــن اولیــن وزیر اســتیضاح شــده دولت 
ســیزدهم بود. مجلس چندان نتوانست با او کنار بیاید. 
هــر چند پیش از اســتیضاح دوم او حتی خبر از جدایی 
قریب الوقوع امین از کابینه ســیزدهم نیز منتشر شد که 
البته در نهایت این خبر تکذیب شد. شاید دولت آن زمان 
قصد داشــت تا با تکذیب خبر استعفای آقای وزیر این 
را به افکار عمومی و نمایندگان برســاند که فاطمی امین 

برای دفاعــی محکم در صحن علنی حضــور خواهد یافت که 
سرانجام ۲۴ اسفند ۱۴۰۰ وزیر صمت استیضاح شد. قبل از این 
اســتیضاح، مجلس به او در ۲۴ خرداد ماه همان سال کارت زرد 
داده بود. از مهم ترین اتهاماتی که بهارســتانی ها به این وزیر وارد 
کرده بودند مشــکلات صنعت خودروســازی، دستکاری آمار، 
رانت خواری و فســاد بود؛ گویا او به دلیل افزایش سرســام آور 
قیمــت خودروهای داخلی، بی توجهی بــه ارتقای کیفیت آنها، 
جلوگیری از واردات خودرو و ایجاد بازار انحصاری و غیررقابتی 
با انتقادهای روزافزونی روبه رو شده بود و مانند بسیاری از وزیران 
دولت رئیسی، نتوانســت مدرک محکمه پسندی به پارلمان ارائه 
دهد. نمایندگان موافق اســتیضاح به مواردی از عملکرد ضعیف 
او به خصوص در حوزه صنعت خودروسازی ایران و ناکارآمدی 
دولت رئیسی اشاره کردند. موافقان ابقا اما از استیضاح کنندگان 
بابت این برخورد با دولت »انقلابی« ابراهیم رئیســی و »ایجاد 
دوقطبی« بین مجلس و دولت انتقاد کردند. فاطمی امین نیز در 
ســخنرانی دفاع از خود از وجود »اژدهای هفت سر فساد« در 
خودروسازی ایران خبر داد و »واحدهایی در مجلس« را متهم به 

دست داشتن در »مافیای خودرو« کرد.

 Wاز ساداتی نژاد چه خبر؟
آخریــن وضعیت پرونــده چای دبش درحالی دیروز منتشــر 
شــد که مطمئناً افکار عمومی منتظر اخباری از سوی سخنگوی 
دســتگاه قضا درخصوص ســاداتی نژاد، وزیر کشــاورزی دولت 
قبل که به اتهــام یکی از بزرگ ترین فســادهای تاریخ جمهوری 
اسلامی زندانی اســت هم هســت. ۲۶ اردیبهشت  ماه امسال بود 
که محسنی اژه ای در جلسه پرســش و پاسخی که با دانشجویان 
در یاسوج از محکومیت سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر سابق جهاد 
کشــاورزی به ســه ســال زندان خبر داد. او نامی از دومین وزیر 
اســتیضاح شده ابراهیم رئیســی نیاورد اما جهان نیوز خبر داد که 

وزیــر دومی که درباره پرونده چای دبش احضار شــده و فعلًا در 
موضوعش مرحله مقدماتی، رضا فاطمی امین، وزیر ســابق وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اســت. به هر حال اژه ای از احضار این 
وزیر در رابطه با سوال دانشجویان درخصوص پرونده چای دبش 
ســخن گفته بود. بنابراین هرچند مستقیماً بیان نشد ولی در طول 
عمر کوتاه وزارتش، رسانه ها به او لقب ضعیف ترین و فاسدترین 

وزیر را داده بودند.
اما پیش از اینکه رئیس قوه قضائیه، غلامحسین محسنی اژه ای 
آن را علنی کند، دولــت و رئیس جمهور وقت هیچ حرفی درباره 
این فساد نزدند و ســاداتی نژاد را بی سر وصدا تغییر دادند و گویی 
اتفاقی نیفتاده و فقط یک تغییر تحول درونی در دولت است. حتی 
ساداتی نژاد موضوع را آنقدر عادی تلقی کرده بود که در انتخابات 
مجلس دوازدهم نیز شــرکت کرد و درصدد بــود از تهران کاندیدا 

شود. هرچند بعداً حوزه انتخابیه خود را تغییر داد.
ماجرای حکم  ۳ ساله وزیر سابق دولت سیزدهم )ساداتی نژاد( 
هم به فســاد بزرگ چای دبش برمی گردد. به زمانی که او سکان 
وزارت جهاد کشاورزی را در دست داشت و تا جایی پیش رفت که 

ابراهیم رئیسی مجبور شد برای بیشتر عیان نشدن فساد ساداتی نژاد 
و معاونش، او را برکنار کند زیرا مجلســی ها خیز استیضاح آقای 
وزیر را برداشــته بودند. هرچند پرده از فساد ۳.۴ میلیارد دلاًری 
یک شــرکت چای که می توان آن را یکی از بزرگ ترین فساد های 
اقتصادی در چهار دهه اخیر دانست در آذر ماه سال ۱۴۰۲ برداشته 
شــد که در جریان پرونده فســاد چای دبش، نام وزیر برکنار  شده 
جهاد کشاورزی دولت سیزدهم هم مطرح شد. خبری که به طور 

رسمی اولین بار محسنی اژه ای در آن زمان مطرح کرد.
اگر کمی به عقب تر برگردیم در فروردین  ماه ۱۴۰۲ ســه مدیر 
رئیســی، یعنی وزیر جهاد کشــاورزی، رئیس سازمان برنامه  و  
بودجه و مدیرعامل صندوق نوآوری عزل شدند و کم کم سخن از 
تخلف گسترده جواد ساداتی نژاد، وزیر کشاورزی دولت سیزدهم 
و رابطه او با فســاد ۳ میلیارد دلاًری واردات چای به میان آمد. 
آن طور که نمایندگان مجلس آن زمان گفتند، دولت رئیسی ترجیح 
داده بود برای مبارزه با فســاد، وزیر وقت کشــاورزی را از مدار 
هیات دولت حذف کند. با همه این اوصاف زمانی که ساداتی نژاد 
به عنوان وزیر پیشــنهادی به مجلس اعلام شد، بسیاری بر این 
نظر بودند که او را شــاید بتوان یکی از گزینه های درست تر برای 
رفتن به میدان فاطمی و وزارت کشاورزی دانست. زیرا تمامی 
ســوابق این گزینه پیشنهادی وزارت کشــاورزی به طور کامل 
در موضوع و مساله کشــاورزی متمرکز است و تقریباً برخلاف 
وزاری پیشــنهادی دیگر هم چون امور اقتصــادی و دارایی یا 
وزارت کار و رفاه اجتماعی بر حوزه مورد اشاره خود تمرکز لاًزم 
را داشته است. اما همین وزیر دو سال نشده با فساد و اختلاس 
گســترده میدان فاطمی را برای همیشه ترک کرد. او درحالی با 
آغاز به کار دولت انقلابی به وزارت رســید که افکار عمومی و 
شهروندان حتی در آن یک سال پایانی نمایندگی اش در مجلس 
یازدهم نیز که به  لطف حضور یکپارچه همفکرانش در این دوره 
به ریاست کمیســیونی تخصصی رسید، کمتر از فعالیت هایش 

با خبر می شدند. او چنانکه اشاره شــد در زمره پرحاشیه ترین 
مدیران دولت بوده. ساداتی نژاد ازجمله وزرایی است که برخورد 
خشــنش از یک ســوال خبرنگار، صدر اخبار قرار گرفت. این 
رفتار خشن در جریان سفر استانی یک روزه به خراسان شمالی، 
وقتی از او سر زد که یک خبرنگار سعی داشت با رعایت اصول 
حرفه ای درباره انتصاب محمدعلی شــجاعی، استاندار سابق 
خراسان شــمالی به ریاست سازمان امور اراضی سپس برکناری 
او ســوال کند. واکنش ســاداتی نژاد اما به این پرسش خبرنگار 
به  شــدت عصبی بود. او نه تنها پاســخ خبرنــگار را نداد بلکه  
میکروفن خبرنگار را پایین کشید و به سرعت آنجا را ترک کرد.

 W حافظه جامعه و چای دبش
آن زمــان و احتمــالًاً تــا الاًن در واقع دولــت و اصولگرایان 
پایدارچی و حامیان آقای رئیسی یا نمی خواستند این حجم از فساد 
را ببینید، یا آن را جدی نمی گرفتند، یا اصلًا فکر نمی کردند موضوع 
جدی اســت اما بعد از آنکه رئیس دستگاه قضا گفت که حجم و 
عدد فساد چقدر بزرگ است با شوکی که به اقتصاد و جامعه وارد 
شــد، دولت بلافاصله اعلام کرد که افشاکننده آن خود ما 
بودیم و موضوع به این بزرگی نیســت. حتی وزیر اقتصاد 
هم اذعان کرد که در موضوع چای دبش بزرگ نمایی شده 
اســت. تا اینکه ۵ ماه پیش، رئیس دســتگاه قضا اعلام 
کــرد در این ماجرا پای دو وزیر گیر اســت و آنها احضار 
شده اند. ساعتی بعد از اعلام خبر اژه ای، خبر بعدی آمد 

که ساداتی نژاد به سه سال حبس محکوم شده است. 
به هر حــال دولت ســیزدهم همان طور کــه ادعای 
مبارزه با فســاد داشت و بارها از این مبارزه به مردم وعده 
داده بود اما نه تنها از فســاد چای دبش رونمایی نکرد بلکه اصلًا 
ســخنی هم از آن به میان نیاورد. تا اینکه علاوه بر واکنش برخی 
از مجلســی ها، سرانجام زمستان سال گذشــته سکوت دستگاه 
قضا درباره فســادهای مرتبط با دولت شکست و محسنی اژه ای، 
رئیس قــوه  قضائیه اعلام کرد کــه »با متخلفــان واردات چای 
بدون خط قرمز برخورد می شــود. دولت گفته ۶۰ فرد متخلف را 
برکنار کرده اما تاکنون این افراد به قوه قضائیه معرفی نشــده اند. 
بدون تردید افراد متخلف بازداشــت می شــوند «. او که در جمع 
قضات و کارکنان دستگاه قضایی استان اردبیل سخن می گفت با 
بیان اینکه احکام قطعی قضایی به هیچ وجه نباید بلاوجه و بدون 
دلیل بــر زمین بمانند، گفت »چرا یک حکم قطعی قضایی، یک 
سال اســت که بدون علت، اجرایی نشده اســت؟ این قبیل امور 
می تواند شائبه برانگیز باشد«. اژه ای با تعیین زمان به قدرت گرفتن 
این فســادها، حجت را بر تمام کسانی که سعی در تخریب دولت 
روحانی داشتند و اصولگرایانی که تاکید می کردند، واردات چای 
در دولت دوازدهم اتفاق افتاد، تمام کرد و گفته بود: »تخلف گروه 
دبش از ســال ۹۸ شروع شد. در ســال ۹۸ گروه دبش حدود ۲ 
میلیون دلاًر گرفته است. در سال ۹۹،  ۲۱ میلیون دلاًر گرفته است 
اما در ســال ۱۴۰۰ شصت درصد ارز واردات را به این گروه داده اند 
که حتماً خلاف است و در سال ۱۴۰۱ بیش از ۷۰ درصد ارز را این 

گروه گرفته است«.
اولتیماتوم تمام شد و حکم ساداتی نژاد و فاطمی  امین اعلام شد. 
این درحالی است که اکنون خبر آزادی یکی از آنها )فاطمی امین( 
و قائم مقامش می رسد. لذا باید منتظر ماند و دید آیا قرار است که 
ساداتی نژاد هم با قرار وثیقه آزاد شود، یا اینکه حداقل او به  سزای 
اعمالش خواهد رســید. همچنین شاید بهتر باشد که سخنگوی 
قوه قضائیه در اظهارات آینده اش درخصوص کل پرونده فســاد 
کلان چای دبش و افراد مرتبــط با آن برای افکار عمومی و مردم 

توضیحات کامل تری ارائه دهد.

از  دبش چه خبر؟
فاطمی امین، وزیر دولت پیشین و قائم مقامش با قرار وثیقه آزاد شدند، اما ساداتی نژاد کجاست؟  

جناب آقای دکتر محمدنبی شهیکی تاش؛
انتصاب شما به عنوان معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم و  فناوری 
وفای به عهدی اســت از جانــب رئیس جمهور محترم جنــاب آقای دکتر 
پزشکیان در پاسخ به مطالبه ای به تاخیر افتاده. حضور شایسته شما در این 
موقعیت مهم را به رئیس جمهور فهیم، وزیر محترم علوم و فناوری و به طور 
یم همچنان  ویژه به مردم شریف سیستان وبلوچستان تبریک گفته و امیدوار
که در مســئولیت استانی خود با دانش و تلاش از هیچ، بسیاری چیزها پدید 
آوردید در موقعیت جدید نیز با شایســتگی بدرخشید و نماینده ای صادق از 
قابلیت ها و نیازهای مردمان در حاشــیه کشــور باشید، همان ها که در رایی 

پرمعنا جناب دکتر پزشکیان را به عنوان رئیس جمهور کشورمان برگزیدند.
محمدصدیق ابروفراخ، آشــیان ادهم، عنایت الله اربابی، محمدســعید 
اربابی، ســمیر اربابی، عبدالرحمن انصاری، جمشید اولیایی، عبدالوهاب 
ایران نژاد، علی اصغر ایران نژاد، احمدالله  بخش، علیمراد آسکانی، خالد بادپا، 

فاروق بادپا، خالد باران زهی، یاســمین بارکزایی، نصیــر بارک زهی، حمید 
بارک زهی، دادکریم باشنده، مریم باشــنده، عبدالحکیم بایگان، حمیدالله 
یگی، بهــزاد بهادری،  بلیده ای، عبدالغفــور بمپوری، پرویــز بهادرزهی ر
یور، عبدالقادر براهویی،  عبدالواحد بهی، دوست محمد بلوچ، عبدالقادر براز
یحیی براهویی، محمدحســین بــزرگ زاده، مهدی پاکــزاد، یونس پاکزاد، 
عبدالقــادر پربار، علی اصغر تبــاوار، محمد صالح تربــر، امان الله تمندرو، 
اســماعیل جمشــیدزهی، محمدعثمان حسین بر، جمشــید حسین زهی، 
سعیده خاشی، سارا خوشــخوی، یوسف دامنی، محمد دانش پژوه، محمود 
دانشــور، ســعید درگلاله، ناصر درگلاله، مســعود درگلاله، انور دهواری، 
نواب دهــواری، محمد امین دهــواری، محمدصدیق دهــواری، محمدذاکر 
یگی، اسلام رشیدی،  یگی، مهدی مطلق ر رسولی زاده، رهبر رحیمی، ثریا ر
عبدالکریم رئیسی، عبدالمنعم رئیسی، سیما رئیسی، علی رئیسی، موسی 
رئیســی، میثم رئیسی، کریم بخش  رودینی، قدرت الله رودینی، حبیب الله 

ســالارزهی، ابراهیم ســابک زهی، علی ســابک زهی، عبدالله ســارانی، 
سیدعبدالحســین سجادی، رســتم سردارزهی، سعید ســعیدی، مرتضی 
ســنجرانی پور، عبدالودود سپاهی، نادر ستوده، محمود سربازی، جهانگیر 
شیبانی، هما شیرانزایی، امان الله شــه بخش، عبدالحمید شه بخش، عظیم 
شــه بخش، دوست محمد شه بخش، گهرام شــه بخش، محسن شه بخش، 
کوروش صالحی، مجیب صالحی، عبداللــه صفرزایی، مهراب طوقی، 
نصرت خاتون  علوی،  عنایت الله اربابی، حسن فروتن، بهمن کرد تمینی، 
درمحمد کرد، یاســر کرد، نظرمحمــد کدخدایی، فرهــاد کهرازهی، امیر 
کلمتی، عبدالرزاق کلمتی، واحدبخــش میردرکلمتی، عزیزالله مجاهد، 
کامبیز مشــتاق گوهری، مختار محســن مبارکی،  محمدانور پناه، زبیر 
احمد ملکی پــور، محمدحســن ملک رئیســی، محمد میهنــی، برکت 
میرمرادزهــی، ژیلا میرمرادزهی، عیدمحمد نارویی، حوا نارویی، حمید 

نارویی، محمد حسین نوتی زهی،  جمشید یادگاری.

پیام تبریک جمعی از دانشگاهیان، فرهنگیان و کنشگران مدنی سیستان وبلوچستان به دکتر محمدنبی شهیکی تاش

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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دیپلماسی زیارت

ابتدای شــهریور ماه بود که فواد حســین، وزیر امور خارجه 
عراق طی تماس تلفنی با ســیدعباس عراقچــی، وزیر خارجه 
کشــورمان انتخــاب وی به عنوان رئیس دســتگاه دیپلماســی 
جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت و دعوت محمد شــیاع 
السودانی، نخســت وزیر عراق از مسعود پزشکیان برای سفر به 
عراق را ابلاغ کرد و حالاً رئیس جمهور کشورمان در رأس هیاتی 
بلندپایه از مقامات سیاســی و اقتصادی امروز چهارشــنبه )۲۱ 

شهریور/۱۱ سپتامبر( عازم بغداد شده است. 
در این راستا سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان در 
گفت وگویی که با شــبکه تلویزیونی الفرات عراق داشت به این 

موضوع اشــاره کرد که تعیین عراق توسط 
مسعود پزشــکیان به عنوان اولین کشوری 
که به آن ســفر می کند، نشان دهنده عمق 
روابط برادرانه میان دو همســایه اســت؛ 
چراکه عراق برای ایران فراتر از یک کشور 
همسایه اســت، عراق کشــور دوست و 
برادر ماســت و ما نقاط مشترک زیادی 
با یکدیگر داریــم. عراقچی درباره برنامه 
به عراق  پزشــکیان  رئیس جمهور  ســفر 
اذعان کرد که این ســفر از بغداد آغاز شده 
و شــامل بصره و اربیل می شود و سفر به 
نجف اشــرف و کربلا بــرای زیارت حرم 
امیرالمومنین )ع( و امام حسین )ع( هم در 

دستور کار قرار دارد. 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین در ادامه و درباره 
انعقاد توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق گفت: »ما از اقدامات 
عراق علیــه گروه هایی که ایــران را از خاک این کشــور هدف 
قرار می دهند، خرســندیم و دائماً با طرف عراقی درباره اجرای 
بهینه توافقنامه امنیتی منعقد شــده در سال ۲۰۲۱ در حال رایزنی 
هســتیم و با عراق در مسیر درستی برای کنترل مرزها و مقابله با 
گروه های خرابکار حرکت می کنیم«. عراقچی در بخش دیگری 
از اظهاراتش عنوان کرد که »از ابتکارات عراق برای میانجیگری 
در کاهش تنش ها در منطقه اســتقبال کرده و در همین راســتا 
از میزبانی پنج دور مذاکرات میان ایران و عربســتان ســعودی 
قدردانی می کنیم. ما می خواهیم شاهد توسعه، رشد و شکوفایی 
و قوی شدن عراق در مرزهای خود باشیم و هر پروژه اقتصادی 

که به این هدف برسد از حمایت ما برخوردار است«.
از سوی دیگر محمدکاظم آل صادق، سفیر کشورمان در عراق 
در گفت وگویی که با ایسنا داشته، این سفر را در راستای گسترش 
و تقویت روابط سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی میان تهران 
و بغــداد قلمداد کرده اســت. او اعلام کرده که رئیس جمهور در 
این سفر مورد استقبال محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
قرار می گیرد سپس با عبداللطیف رشید، رئیس جمهور این کشور 
دیدار و رایزنی می کند. آل صادق با بیان اینکه جلســه  کاری دو 
هیات ایرانی و عراقی به ریاســت پزشــکیان و السودانی برگزار 
خواهد شد، اظهار کرد که »رئیس جمهور در این سفر همچنین با 
فائق زیدان، رئیس شورای عالی قضایی عراق نیز دیدار خواهد 
کرد و در ادامه در ضیافت شامی که به دعوت سرپرست پارلمان 
عراق برگزار می شود، شرکت خواهد کرد. در این ضیافت تعدادی 
از مقامات عراق همچنین افرادی از طیف های مختلف مذهبی، 

سیاسی و قومیتی عراق نیز مشارکت خواهند کرد.
ســفیر ایران در بغداد همچنین به این موضوع اشاره کرده که 
در جریان این سفر بین مقامات دو کشور یادداشت تفاهم نامه ای 
در حوزه های سیاســی، اقتصادی، بازرگانی، امنیتی، پســت، 
ارتباطات، کشاورزی، هنری و ورزشی امضا می شود. آل صادق 
تصریح کرد که رئیس جمهور به اســتان بصره که در حقیقت به 
نوعی پایتخت اقتصادی عراق نیز اســت، ســفر می کند و این 
احتمال وجود دارد که در جریان ســفر به بصــره چندین پروژه 

اقتصادی نیز آغاز شود. 
به  موازات این اظهارات، روزنامه الصباح عراق نیز در گزارشی 
درباره ســفر پزشــکیان به این کشور نوشته اســت که »توسعه 
مناسبات دوجانبه بین دو کشور عراق و ایران و مسائل منطقه ای 
و بین المللــی ازجمله اســتمرار جنایات اســرائیل و تلاش های 
جــاری برای توقــف جنگ در غــزه در ســرفصل رایزنی های 

پزشــکیان با عبداللطیف رشــید، رییس جمهور عراق و محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور قرار دارد. به گزارش ایرنا 
به نوشته روزنامه الصباح، پزشکیان با وجود ترافیک برنامه های 
کاری ازجمله برنامه ســفر به نیویورک برای شرکت در اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل تصمیم به سفر به عراق گرفته که این 
امر نشان دهنده اهتمام ویژه دولت جدید ایران به توسعه مناسبات 

با عراق در زمینه های مختلف است. 

 W اهمیت دیپلماسی اقتصادی و منطقه ای
بدون شک ســفر رئیس جمهور کشــورمان به عراق، آن هم 
به عنــوان اولین مقصد خارجی او پیام های بســیار گســترده ای 
می توانــد برای منطقه و حتی برخی از کشــورهای فرامنطقه ای 
داشــته باشد و از منظری دیگر نشــان دهنده روابط عمیق میان 
تهران و بغداد اســت. وجود اشــتراک های مذهبــی میان ایران 
و عراق موضوعی اســت که از قدیم الاًیــام مورد اهتمام تهران و 
دولت های پیشین کشــورمان بوده و از سوی دیگر آنچه عراق را 

برای ایران مهم جلوه می دهد، موضوع اقتصاد و امنیت است. 
در مــورد مقوله امنیــت و اقتصاد دوجانبه ناصــر کنعانی، 
ســخنگوی وزارت خارجه کشــورمان )دوشــنبه( گفت که دو 
کشــور معتقد به تعمیق ثبات و امنیت در طول مرزهای مشترک 
و تبدیل مرزها به مرز ثبات و دوســتی و دروازه های گسترش و 
رونق همکاری های اقتصادی و تجاری هســتند و این به عنوان 
اولویت مورد توجه دو دولت ایران و عراق اســت. ســخنگوی 
دســتگاه دیپلماسی با بیان اینکه در محور مسائل امنیتی پیش از 
این توافقنامه همکاری های امنیتی بین دو کشــور را با تمرکز بر 
خلع سلاح گروه های ترویســتی و تجزیه طلب داشته ایم، اعلام 

کرد که »در این ســفر موضوع امنیــت و امنیت پایدار در منطقه 
و تعمیق امنیت مرزهای مشترک مورد اهتمام مقامات دو کشور 

خواهد بود«.
این موضع به خوبی نشــان می دهد کــه امنیت و اقتصاد دو 
مولفه جدانشــدنی از یکدیگر هســتند که در کنار آن سیاست و 
دیپلماســی هم قرار می گیرد و یک ســه ضلعی مشخص را برای 
ایجاد ثبات و توسعه دوجانبه به وجود می آورد. در این میان باید 
توجه شــود که حجم مراودات تجاری و اقتصادی میان تهران و 
بغداد بالغ  بر۱۰ میلیارد در ســال برآورد شده و دو کشور درصدد 
افزایش آن تا سقف ۲۰ میلیارد دلاًر هستند. بر همین اساس باید 
به این نکته اشــاره کرد که هم مرز بودن ما و عراق یکی از نقاط 
قوت بســیار مهم در محور اقتصادی و تجارت میان دو کشــور 
است و می تواند بخش اعظمی از هزینه های حمل ونقل را کاهش 
دهد. از منظری دیگر باید توجه شــود که بخشــی از برنامه ارائه 
شده توسط وزیر خارجه دولت چهاردهم 
بر محور »دیپلماســی اقتصادی« استوار 
است که کشــورهای منطقه به خصوص 
پیرامون ایران که عراق را هم در بر می گیرد، 
جایگاه ویژه ای در این محور دارند که البته 
این موضوع می تواند اقلیم کردستان را هم 
در بر بگیرد. به همین دلیل است که گفته 
شده، رئیس جمهوری کشورمان به اربیل 

هم سفر خواهد کرد. 
اما موضوع مهم تری کــه در بطن این 
ســفر قرار دارد، مخابره یک پیام سیاسی 
در ابعاد منطقه ای و فرامنطقه ای اســت. 
بدون شک نقش عراق در بازسازی روابط 
ایران و عربستان سعودی را نمی توان از یاد 
برد و این اقدام به نوعی یک مولفه مثبت سیاسی را برای بغداد به 
همراه داشــت و به همین دلیل می توان گفت که این سفر به نوعی 
می تواند، پیام تعمیق مناسبات ایران را به جهان عرب برساند. از 
ســوی دیگر باید متوجه بود که عراق یکی از مهم ترین مناطقی 
است که ایالاًت متحده از ۲۰۰۳ در آن حضور داشته و از این حیث 
نه تنها برای تهران بلکه برای واشــنگتن یک اهمیت استراتژیک 
از حیث اقتصادی، سیاســی و حتی نظامی و امنیتی دارد. نکته 
اینجاســت که چندی پیش رویترز به نقــل از مقامات آمریکا و 
عراق اعلام کرد که نظامیان ایالاًت متحده که تحت عنوان ائتلاف 
بین المللی در عــراق حضور دارند به صــورت دو مرحله از این 
کشور خارج می  شوند که مرحله اول آن سپتامبر ۲۰۲۵ و مرحله 

دوم آن ۲۰۲۶ خواهد بود. 
ایــن اقدام اگرچه یک ســال دیگر عملیاتی خواهد شــد اما 
به نوعی نشــان می دهد که بغــداد نگرانی های ایران به خصوص 
در مورد حضور نیروهای خارجــی در منطقه را درک کرده و در 
نهایت به دنبال آن اســت که یک موازنه مشخص میان تهران و 
واشنگتن به وجود بیاورد. در این میان صلاح البوشی، کارشناس 
امور راهبردی در گفت وگویی که با الجزیره داشــته درباره ابعاد 
سفر سیاسی پزشــکیان به عراق تاکید دارد که دولت ایران برای 
موفقیت در تلاش اســت که از طریق عراق فرصت های جدیدی 
فراهم کند و ترجیح می دهد که با رویکردی تازه از طریق بغداد به 
سمت توسعه روابط با کشورهای حاشیه خلیج فارس گام بردارد. 
این اظهارات وی هم به خوبی نشــان می دهد که »دیپلماســی 
منطقــه ای« برای دولت چهاردهم اهمیت ویژه ای دارد و به نظر 
می رســد که این روند سایر کشــورهای غرب  آسیا به خصوص 

حاشیه خلیج فارس را در بر بگیرد. 

 رئیس جمهور پزشکیان در اولین سفر خارجی خود عازم عراق می شود
و برای زیارت حرم امیرالمومنین )ع( و امام حسین)ع( راهی نجف و کربلا خواهد شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

حمله به آوارگان در خان  یونس 
 جنگنده های اسرائیل چادرهای غیرنظامیان در المواصی

را هدف قرار دادند 

ارتش اســرائیل بامداد سه شــنبه با هدف قرار دادن 
چادرهای آوارگان در منطقه »المواصی« در خان یونس 
واقع در جنوب نوار غزه دســت به کشتار جدیدی زد. 
دفاع مدنی نوار غزه با بیان اینکه تیم های این ســازمان 
۴۰ کشــته و بیش از ۶۰ مجروح را زیر آوارها یافته اند، 
تاکید کرد که عملیات یافتن و بیرون کشــیدن اجســاد 
کشته شــدگان همچنــان ادامــه دارد. محمــود بصل، 
سخنگوی دفاع مدنی گفت: بمباران مواصی خان یونس 
ویرانی های زیادی به بار آورد و با موشک های انفجاری 
قوی انجام شــد. ســخنگوی دفاع مدنــی باریکه غزه 
همچنین گفــت که خانواده های کاملی هســتند که در 
نتیجه بمباران در شــن و ماسه ناپدید شده اند. در بیانیه 
دفاع مدنی در نوار غزه آمده است: تخمین ها اشاره دارند 
که ما با یکی از هولناک ترین کشتار از زمان آغاز جنگ 
اسرائیل علیه غزه روبه رو هستیم. دفاع مدنی اشاره کرد 
جنگنده های اسرائیل در حملات به چادرهای آوارگان از 

موشک های ضربه ای سنگین استفاده کردند.
دفاع مدنی غزه اعلام کرد که بمب های پرتاب شــده 
توســط هواپیماهای اســرائیل روی چادرهای آوارگان 
مواصی هر کــدام ۲۰۰۰ پونــد وزن دارد و تاکید کرد که 
کادر امدادرسان موجود همچنان درحال جست وجوی 
مفقودان در میان چادرهای آوارگان هســتند. با بیرون 
کشیدن تعداد زیادی از کشته ها و مجروحان و ازجمله 
جراحات قطع عضو مشــاهده می شود. سرگرد محمود 
بصــل اعلام کرد کــه به دلیــل ادامــه اعلام مفقودین 
جدید امکان تعیین تعــداد قربانیان وجود ندارد. ارتش 
اسرائیل هدف قرار دادن منطقه ای که آن را به عنوان امن 
طبقه بندی کرد، با این بهانه توجیه کرد که شــامل یک 
مرکــز فرماندهی و کنترل جنبش حماس در خان یونس 
است. ساکنان و امدادرسانان گزارش دادند که حداقل 
چهار موشک چادرها را در منطقه المواصی هدف قرار 
دادند، منطقه ای که به عنوان »منطقه امن بشردوستانه« 
در نزدیکی خان یونس اعلام شــده که مملو از آوارگانی 

است که از سایر نقاط در نوار غزه به آنجا می گریزند. 
منابع محلــی نیز تاکید کردند که آمار اولیه کشــتار 
هواپیماهای اســرائیل در مواصی خان یونس حکایت از 
تعداد زیادی کشته و مجروح دارد و ممکن است یکی از 
هولناک ترین قتل عام های انجام شده در نوار غزه باشد. 
خبرنگار المیادین در خان یونس تاکید کرد که آمار اولیه 
این کشتار حاکی از ارقام بالاًتر از آن است و این ممکن 
است یکی از وحشــتناک ترین قتل عام های انجام شده 
در نوار غزه باشد به  ویژه اینکه اسرائیل آمبولاًنس هایی 
که به ســمت محل کشتار می رفتند را هدف قرار دادند، 
درحالــی که این حملات در تلاش های امداد و نجات و 
جســت و جوی بازماندگان یا کشته ها مشکلات زیادی 
ایجاد کرد، حال آنکــه اکثر آمبولاًنس ها و خودروهای 
دفاع مدنی که بمباران نشــده بودند در نتیجه تمام شدن 

سوخت از کار افتادند. 
وی با بیان اینکه اجســاد تعدادی از کشته شــدگان 
پــس از اینکه با شــدت انفجارها به فاصلــه زیادی از 
محل مورد حمله پــرت و در آنجا پیدا شــدند، گفت: 
عملیات جســت وجو با حفاری دستی در گودال عمیق 
بجا مانده از بمب ها ادامه دارد که تاکنون از نظر عمق و 
وسعت بی سابقه است. رسانه های فلسطینی هم اعلام 
کردند که جنگنده های اســرائیل با پنج موشک بیش از 
۲۰ چــادر آوارگان در خان یونس را هدف قرار دادند و به 
صورت کمربند آتش به خیمه های آوارگان در مجاورت 
بیمارستان بریتانیا حمله کردند که هیچ اثری از آنها باقی 
نماند. این حملات درحالی انجام می شود که بسیاری از 
منابع محلی اعتقاد دارند، غیرنظامیان بیشتری بر اثر این 

عملات های هوایی کشته شده اند.

آنتونتی بلینکــن، وزیر خارجه آمریکا در دیــدار با دیوید لمی، 
همتای بریتانیایی خود اعلام کرد، آمریکا تحریم های تازه ای علیه 
ایران به خاطر حمایت از روســیه در جنگ با اوکراین و ارســال 
موشک بالســتیک به این کشور وضع کرده اســت. او در یک 
کنفرانس مطبوعاتی مشــترک در لندن گفت، شرکت هواپیمایی 
ایران ایر امروز تحریم  خواهد شــد. ساعتی بعد برلین اعلام کرد 

آلمان، فرانسه و بریتانیا شرکت ایران ایر را تحریم می کنند. 

علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به نمایندگی 
از جمهــوری اسلامی ایران برای شــرکت در نشســت مقام های 
عالی رتبه امنیتی کشــورهای عضو بریکس به سن پترزبورگ سفر 
کرد. دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در بدو ورود به فرودگاه 
بین المللی »پولکوو« ســن پترزبورگ مورد استقبال کاظم جلالی، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه و یوگنی گریگوریف، رئیس 

کمیته روابط خارجی سن پترزبورگ قرار گرفت. 

پیتر ســیارتو، وزیر امور خارجه مجارستان که برای شرکت در 
نشســت »مجمع گفت وگوی بین المللی ایروان« به ارمنستان 
سفر کرده است، گفت که کشــورش می تواند از روابط خوب 
خود با ارمنســتان و جمهوری آذربایجان برای کمک به آنها 
به منظور نهایی ســازی معاهده صلح استفاده کند. وی گفت، 
ما می توانیم با دو طرف این مناقشه و در هر دو مورد براساس 

احترام دوجانبه مذاکره کنیم. 

میانجیگری مجارستانسفر به پترزبورگتحریم ایران ایر
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بیش از یک ونیم سده است که آبادانی مهم ترین دغدغۀ نظام 
حکم رانی و مدیریتی این سرزمین بوده و برای نزدیک به ۷ دهه 
نیز فــروش نفت به کمک تحقق رؤیای آبادانی آمده اســت. 
به رغم تمامی کوشــش ها اما امروزه کســی ایران را کشــوری 
توسعه یافته نمی داند. به خصوص اگر از خسارت های وارده بر 
اثر کنش این دوران چشم نپوشــیم و آن ها را در ترازوی هزینه  
فایده بگذاریم. »توســعه در تاریکی« با عنوان فرعی »توسعه 
در ترازوی فرهنگ« تازه ترین کتاب سیدمحمد بهشتی، اولین 
مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی و نخســتین رئیس سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری اســت که انتشارات روزنه آن را 
منتشر کرده است. به اعتقاد سیدمحمد بهشتی روند در سودای 
توسعه دویدن و نرسیدن، تغییر نمی کند مگر آن که زمینۀ طبیعی 
و تاریخی و فرهنگی ایران مدنظر قرار گیرد؛ چیزی که به زعم او 
کاملًا مغفول مانده است. بهشتی معتقد است، اکتفا به زمین و 
امتناع از زمینه، مهم ترین ابتلایی است که مدیران و برنامه ریزان 
در ایران بدان دچار بوده اند و اگر هم چنان قصد زیستن در ایران 
را داریم، راهی نیست جز آن که دوباره به مطالعۀ تجربۀ تاریخی 
زیست در این ســرزمین پر رمزوراز بپردازیم. ورود بهشتی به 
بحث توسعه در این کتاب از دریچۀ »میراث فرهنگی« است. 
به باور او »میراث محدود به آثار و رســوم و سنت های قدیمی 
یک جامعه یا ملت نیســت بلکه هر گونه اثر و نشــانۀ تعامل 

تاریخی انسان با محیط در همۀ مراتبش را در برمی گیرد.«
 بهشتی در این کتاب می کوشد، فهم ما را از ایران و مفهوم 
توســعه تغییر دهد و بدین منظور درصدد آن اســت که اوضاع 
طبیعــی و جغرافیایــی و مختصات فرهنگــی و اجتماع مان 
را با زیر ســوال بــردن مبانی آن به بازتعریفی تازه برســاند. به 
گفتۀ بهشــتی با دیدن نقایص و کمبودهــا از اوضاع طبیعی و 
جغرافیایی تا مختصات فرهنگی و اجتماعی مان را زیر ســؤال 
می بریم و در پی یافتن ریشــۀ این کمبودها هر چیزی را متهم 
می کنیــم، از جمله این که چرا در زاگرس که آب کافی هســت 
زمیــن به قدر کافی نیســت، یا چرا از این همــه محبت های 
طبیعی در سراســر کرۀ زمین، دو کویــر لوط و مرکزی نصیب 
ایران شــده و مثلا به جای شان دو دریاچۀ بزرگ در میانۀ ایران 
نیست، چرا البرز مسیر آمدن ابرهای باران زا را به داخل فلات 
ایران ســد کرده یا حتی این که چرا ایران به جای همسایگی با 
کشــورهای قدرتمند و ثروتمند، در خاورمیانه واقع شده و با 
کشورهایی چون افغانستان و پاکستان همسایه شده است. او 
ریشۀ این مشکلات را در این می داند که از نظر ما در ایران هیچ 
چیز ســر جای خودش نیست و این حســی شبیه به سر بردن 
در تاریکی و ظلمت اســت؛ وقتی محیطی را نمی شناسیم و با 
چیزهایی در پیرامون مان مواجه می شــویم و احساس می کنیم 

همه چیز به اشــتباه در جایی قرار گرفته که ســد راه ما شود. 
بــا همین تلقی، همــۀ منابع و ثروت در اختیــار را صرف رفع 
غلط های سرزمین مان و جبران کوتاهی گذشتگان در انتخاب 
این سرزمین برای سکونت می کنیم. بهشتی می گوید ما گویی 
درصددیم تا ایران را به زعم و خیال مان به سرزمین ایده آل نزدیک 
سازیم، سرزمینی که در آن همه چیز در جای درست و مناسبی 
قرار گرفته: »مترصد روزی هستیم که کویر لوت و مرکزی را به 
یاری خزر و خلیج فارس تبدیل به دریاچه کنیم؛  کوه هایی را از 
سر راه برداریم و به جایش کوه هایی در جای دیگر ایجاد کنیم؛ 
آب  سرچشمه های کارون را برای پرورش مرغابی به یزد انتقال 
دهیــم، ابرها را بارور کنیم تا در جایی که ما می خواهیم ببارد و 
آب حاصل از بارش را به جای جذب شــدن در زمین، پشــت 
سدهایی که ساخته ایم در زیر آفتاب انبار کنیم.« در اینجاست 
که او نظر خود را طرح می ســازد به این معنا که در این حالت 
معمولًاً در اثر شناخت نادرست، فهرستی از امتیازات طبیعی و 
اجتماعی و فرهنگی مثل دموکراسی، اقلیم خرم، طبیعت زیبا، 
غــذای خوب و خلاصه همه چیزهای دل خواه را به کشــور و 

جایی دیگر نسبت می دهیم و نسبت به چنین جایی شیداییم.
به باور بهشــتی یکی از تبعات این شیدایی، گرفتار شدن در 
پروژۀ جهانی ســازی است. به این معنا که تلاش کشورها برای 
نزدیک شدن به توســعۀ آرمانی معمولًاً باعث فاصله گرفتن از 
هویت اصلی خودشــان می شــود و همۀ ثروت و منافع خود را 
صرف شبیه شدن ظاهری به سرزمین های آرمانی و ایده آل خود 
می کننــد و از برآیند این اقدامات خود مشــکلاتی چون فقر، 

حاشیه نشینی، عقب ماندگی و خدشه دار شدن عزت نفس ملی 
را پدید می آورد. به اعتقاد بهشــتی: »چه آن گروهی که نسبت 
به متن )کشورهای توســعه یافته( شیدایند و چه آن گروه که با 
آن عناد می ورزند، تنها بر ظلمــت دامن می زنند و کاری برای 
روشن شدن فضا نمی کنند. در حالی که اگر نیک بنگریم متن یا 
حاشیه بودن امری ذاتی نیست؛ هیچ سرزمین و فرهنگی فاقد 
ارزش و اعتبار نیست؛ لذا اهل هر سرزمین به میزانی که موفق 
شــوند ظرفیت ها و ارزش های فرهنگی خود را آشــکار کنند، 
می توانند از تاریکی در حاشیه بودن رهایی یابند و به متن تبدیل 
شوند و برعکس.« »توســعه در تاریکی« از ۷ بخش  تشکیل 
شــده که عبارتند از: میراث فرهنگی، در باب اهلیت و نااهلی، 
میراث فرهنگیِ مدیریت سرزمینی در ایران، تفصیل اصول عدل 
و آبادانی ایران، چند نمونه از مظاهر فرهنگی، معاصر و جهانی 
شدن با اتکا بر درس های میراث فرهنگی و خلاقیت و میراث 
فرهنگی. کتاب در مجموع با نثری شیوا و روایی می کوشد با باز 
کردن دریچه ای تازه به مفهوم توسعه در کشور نگاه و بینش ما را 
به صورتی دقیق و عمیق متحول سازد و عواملی که سبب عقب 
رفت و پس رفت می شــود را به خواننده بشناســاند تا هر کسی 
به زعم خود عامل توسعه باشد. به اعتقاد بهشتی اگر قدمای ما 
ایران را »دل زمین« می دانســتند نه از روی جهل یا خودستایی 
بلکه از آن رو بود که آنان در این ســرزمین در روشــنایی به سر 
می بردنــد؛ درک درســتی از جای جای آن داشــتند و خوب 
می دانستند چگونه از مزایای آن بهره گیرند و حتی کاستی ها و 

تهدیدهای آن را به مزیت تبدیل کنند.

سیدمحمد بهشتی در توسعه در تاریکی می کوشد توسعه را  در ترازوی فرهنگ بگذارد و دریچه ای تازه به فهم آن بگشاید

شیدای آرمان شهر توسعه دریچه: تحلیل عادات

سلبریتی  زدگی
آفات علاقه به چهره های مشهور 

در ســال های اخیر و به واســطۀ گســترش و نفوذ 
روزافزون شــبکه های اجتماعی مــوج افراطی اظهار 
علاقه به دیدار با چهره های مشــهور ورزشــی و هنری 
و عکس گرفتن و اشــتراک  گذاری این عکس ها فراگیر 
شده است. از این رو افراد مشــهور امروزه در همه جا 
حضور دارند: در تلویزیون، مجلات، شبکه های آنلاین 
و... آیا این توجه به افراد مشهور سرگرمی بی ضرر است 

یا کار بدی است؟ 
محققان چند نوع علاقه به افراد مشهور را شناسایی 
کرده اند. حدود ۱۵ درصــد از جوانان علاقه به موضوع 
»ســرگرمی-اجتماعی« دارند. آن ها عاشــق گفت وگو 
کردن در مورد افراد مشــهور مورد علاقه خود با دوستان 
هستند و به نظر می رسد این موضوع هیچ ضرری ندارد. 
۵ درصد دیگر احســاس می کنند که رابطۀ »شــخصی 
شدید« با یک چهرۀ مشــهور دارند. گاهی اوقات آن ها 
را مثلًا به عنوان همسر خود می بینند و در اغلب موارد به 
آن ها فکر می کنند، حتی اگر نخواهند فکر کنند! این افراد 

بیشتر در معرض خطر افسردگی و اضطراب هستند.
۲ درصــد از جوانان علاقه مندی شــان به چهره های 
مشــهور حالت »مرزی-آسیب شناســی« دارد. آن ها 
ممکن اســت بگویند، برای مثال حاضرند چند میلیون 
تومان برای یک ظرف کاغذی که  یک چهره مشهور از 
استفاده کرده است، بپردازند. اما برخی دیگر از آنان چنان 
در این مسیر افراط می کنند که اگر یک چهرۀ مشهور از 
آن ها بخواهد، کاری غیرقانونی انجام دهند، در انجام کار 
غیرقانونی تردید نمی کنند! این افراد در معرض خطر آزار 
جدی به خودشان و دیگران قرار دارند. این البته در مورد 
مردم عادی اســت اما ماجرا زمانی تأسف برانگیزتر می 
شــود که یک مقام رسمی و مسئول هم گرفتار شیفتگی 
چهره های مشهور می شــود! و حتی مقام های دولتی و 
سیاسی هم برای شان عکس گرفتن با یک چهرۀ ورزشی 

یا سینمایی اشتیاق برانگیز می شود!
در هــر حال روان شناســان عنوان می کننــد که این 
شــیفتگی افراطی، ناشی از احســاس بی ارزش بودن و 
بی اثر بودن فرد اســت که با پیوند خوردن آن شــخص با 
یک عکس و توســط  یک چهرۀ مشــهور این حس بد 
به صورت کاذب جبران می شــود. ضمن آن که همۀ افراد 
مشــهور علی رغم آن گونه که برای شــان تبلیغ می شود، 
رفتار مناســبی ندارند. بنابراین، ایــن امکان وجود دارد 
که طرف داران چهره های مشــهور، به ویژه افراد کم سن 
و سالی که تجربیات زیادی در زندگی ندارند، این اعمال 
و رفتارهای نامناسب را جذب و دنبال کنند. در مجموع 
این شــیفتگی متوجه چهره هایی اســت کــه همگی در 
صنعت سرگرمی )به ویژه ورزش، سینما و مد( هستند. 
این اشــتیاق نیز بیشتر از ســوی کودکان و نوجوانان و 
به ویژه دختران ابراز می شود. این چهره ها به این دلیل به 
الگوهای اصلی برای نوجوانان تبدیل شده اند که تصاویر 
و ســبک زندگی آن هــا معمولًاً در تلویزیــون، فیلم ها، 

مجلات و دیگر رسانه ها پخش می شود.
البته مشکل اصلی آن است که گرایش به چهره های 
مشــهور منجر بــه پدیده ای بــا عنــوان »رویاپردازی 
ناســازگار« می شــود. به طــور خــاص، رویاپردازی 
ناســازگار به یک فعالیت خیالی گسترده تبدیل شده که 
جایگزین تعامل انسانی می شود. هم چنین این موضوع 
با مشــکلات روانی متعددی مانند علائم افســردگی و 
اضطراب، گسســتگی و نگرانی های مربوط به تصویر 
بدن همراه اســت، یعنی تحســین یک چهرۀ مشهور به 
یک شــیفتگی و مشغلۀ وســواس گونه تبدیل می شود. 
درنهایت پرستش افراد مشهور می تواند به معنای شکل 
دادن به زندگی خود با فردی باشــد که هرگز با او تعامل 
معناداری وجود ندارد. هم چنین ســندرم پرستش افراد 
مشهور این پتانســیل را دارد که بر زندگی روزمرۀ افراد 
تأثیــر بگذارد. روابط صمیمی، خانوادگی، دوســتانه و 
حرفه ای نیز ممکن اســت تحت تأثیر خیال بافی و توجه 
به  افراد مشــهور کاهش یابد. در نهایت می دانیم که در 
فرهنگ اصیل ایرانی افرادی که ســندرم پرستش افراد 
مشهور را دارند با عنوان انتقادیِ افراد ندید بدید! معرفی 
شده اند. انتساب چنین عنوانی را هیچ ایرانی برای خود 

نمی پذیرد. 

حسن محرابی
پژوهش گر

توسعه در تاریکی

توسعه در ترازوی فرهنگ

سیدمحمد بهشتی / انتشارات روزنه

۴۵۰ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان
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A یعنی   تماشای نمایش های خارجی که در کشورهای دیگر 
روی صحنه دیدید، منجر به انتخاب چنین پروژه هایی شد؟

بی تردید مشاهدات و تحقیقات میدانی در عرصه بین الملل  و 
اجراهای زنده در فســتیوال های مختلف در خلق آثار کلاسیک 
تاثیر بســزایی دارد، شــما بهتر می دانید؛ در ایران برای آموختن 
کادمیــک و تجربه های نــو به ویژه در تئاتــر موزیکال امکانی  آ
وجود ندارد، امیــدوارم روزی وزارت علوم با ابتکار  و خلاقیت 
و بازنگری در طرح درس های دانشگاهی به این ضرورت پاسخ 
دهد. در پاسخ به ســوال شما باید بگویم بله، دیدن نمایش های 
صحنه ای اجرای عمومی، چه فستیوال های معتبر خارجی و چه 
فیلم های موزیکال ها، تاثیر بسزایی در یادگیری و تجربه اندوزی 
من برای ســاخت آثار موزیــکال داشــتند. موزیکال های الیور 
توئیست ســاخته کارول رید و بینوایان ســاخته تام هوپر برای 
من بیشــترین تجربیات را فراهم کرد، اگــر تجربه تولید این آثار 
و برگردان به فارســی این موزیکال ها در کارنامه من نبود، هرگز 
جرأت ساخت نمایش های هفت خان اسفندیار و رستم و سهراب 
را پیدا نمی کردم. در این مسیر بسیار آموختم و تجربه کردم و البته 
بی شمار در آماج حملات رسانه ای قرار گرفتم اما آنچه مقدور و 

مقدر بود به بار نشست و من از این بابت خدا را شاکرم.
A ،از کدام یــک از اجراهایی که در خارج از کشــور دیدید 

بیشتر الگو گرفتید؟
به جز الیور توئیست و بینوایان که فیلم موزیکال آنها دسترس 
همگان اســت تقریباً دیــدن نمایش های صحنــه ای موزیکال 
در فســتیوال های مختلف بیشتر برای من یک کلاس دانشگاه 
بود. اینکه چطور می شــود به خلق آثار بزرگ   و ماندگار با توجه 
ضرورت های فرهنگی و نیاز مخاطبان عصر حاضر توجه کرد. 
بنابراین همه سعی و خطای من اجرای یک نمایش حرفه ای با 

ذائقه قاطبه تماشاگران ایرانی بوده و هست.
A فارغ از بزرگی و پرزحمت بودن نمایشی مانند نبرد رستم 

وســهراب، آیا می توان این پروژه را کار استراتژیک دانست که 
به همین خاطر برخی از نهادی دولتی در تولید آن مشــارکت 

داشتند؟
بلــه، بی تردید ایــن یک اثر اســتراتژیک اســت و بخش 
خصوصــی به تنهایی قادر به پذیرفتن چنین ریســکی نخواهد 
بود. واقع بینانه ببینیم آیا واقعاً ســاخت چنین آثار عظیمی در 
لوکیشن های تاریخی و منحصربه فرد مثل سعدآباد و نیاوران و 
باشگاه انقلاب بدون حمایت دستگاه های فرهنگی و نهادهای 
دولتی امکان پذیر اســت؟ خیر، مجموعه بانکداری کشور مثل 
بلو بانک یا ســامانه های دیگر که درحال حاضر حامیان مالی 
پروژه های بزرگ هستند، ارشاد و حوزه هنری و فارابی و رودکی 
و میراث فرهنگی و تلویزیون سازمان های فرهنگی استراتژیک 
به ویژه سازمان اوج و بنیادهای وابسته همیشه بازوان قدرتمند 
خلق آثار فاخر و تاثیر گذار بوده اند. خزانه مالی همه این ارگان ها 
و بانک ها یکی اســت و زمین و آســمان و موجودی آن متعلق 
به مردمان این ســرزمین است، چه بهتر سیاست های همگون 
فرهنگی با هدف هم افزایی بیشتر منجر به خلق تولیدات فاخر 
شود. در دو ســال گذشته محصول سازمان رســانه ای هنری 
اوج یکــی از حامیان و مبلغــان ارزش های فرهنگی کشــور 
به ویژه شــاهنامه با حمایت از نمایش »هفت خان اســفندیار« 
در وانفســای ناآرامی های اجتماعی و بی تکلیفی و بی برنامگی 
و بی پولی این اثر را ماندگار کردند با این ضرورت که شــاهنامه  
چراغ راه است و هزار قصه و افسانه وطنی که در تاریخ معاصر 
ما تکرار می شــوند. این ســازمان همچنان در تولید پروژه های 
فاخر دیگر که با نگاه استراتژیک و بی نیاز به تظاهر و خودنمایی 
فــارغ از آرم تولید می شــود، نگاه آرمانــی دارد. به اعتقاد من 
ســازمان اوج را باید تنها نهادی نامید کــه اینگونه به نیازهای 
روحی و معنوی مخاطبان و تهیج قلبــی آنان اهمیت می دهد 

مصداق؛ »چو ایران نباشد تن من مباد«.
A با ایــن وجود فکر می کنید، تولید چنین کارهایی به همه 

افراد ســپرده می شــود، یا اینکه تنها کسانی که امتحان خود 
را پس داده باشــند برای کارگردانی چنین نمایش هایی انتخاب 

خواهند شد؟
بــه هر حال انتخاب افراد برای متولیان یک رویداد بزرگ از 
جنس نبرد رســتم و سهراب که پرهزینه است همواره مبتنی بر 
شــناخت و توانایی های کارگردان است، البته امیدوارم هر روز 
بر تعداد هنرمندان برای ساخت آثار بزرگ و فاخر افزوده شود.

A از ابتدای شــکل گیری این پروژه توصیه یا سفارشــی در 
جهت چگونه بودن آن دریافت کردید؟

خیر، من گاهی ســال ها به یک سوژه فکر می کنم هر زمان 
وقت آن فرا برســد با ایمان راسخ آن را می ســازم؛ از این بابت 

خدا را شاکرم.

A چطور به این ایده رســیدید که در داستان رستم و سهراب 
تغییراتی ایجاد کنید؟

به همان دلیل که وقتی می خواهم شاهنامه را برای فرزندانم 
بخوانم آن را ساده و روان می کنم، تصمیم گرفتم این کار را انجام 
دهم. گذر زمان ما را به نیازهای بیشــتری  رســاند  چراکه کهن 
الگوهــا، چراغ راه آموزه های جدید در عصر حاضر هســتند. 
نســلی نو، کنجکاو، علاقه مند، جست وجو گر و اهل مکاشفه 
و چرایی؟ چرا رســتم پاره تنش را کشــت؟! بعد مرگ سهراب 
چطور فکر می کرد؟ وقتی نشان سیمرغ را بر بازوان پسرش دید 
با خود چه فکر می کرد؟ آیا پشــیمان بود یا از یک عذاب ابدی 
رنج می برد؟ و پرسش های بی شماری که در نگاه آزاد به شاهنامه 
منجر به طراحی و خوانشی متفاوت از خط اصلی داستان نبرد 
رستم و سهراب از شاهنامه می شد. هزار راه نرفته را باید بروی 
تــا به زبان مخاطبانت حرف بزنــی، او را درگیر مفاهیم بلندی 
کنی که حالاً نیاز اوســت و در کوچه پس کوچه های ذهن خود 
در پی کشف اوست تا ببیند و برنجد و بگوشد و رستگار شود، 
پس شــاهنامه را باید بارها خواند و آن را متناسب با خلأهای 
فرهنگی و اجتماعی به عنوان درمان بــه کار برد. در واقع باید 
آن را بخوانــی و تفکر کنی که چگونه از این گنجینه عظیم برای 

رستگاری توشه برداری.
A مســاله دفاع از وطن به عنوان علت کشتن پسر از کجا و 

چطور وارد نمایشنامه شد؟
 ایمان مشترک این کلیدواژه  ای است که از اول در ذهن من 
بود، وطن یا پاره تن. بی گمان همه ما این خاک مقدس را دوست 
داریم، شاهنامه با همه شکوه و جلالش مثال بسیار خوبی است 
برای پاسداری از این مرز وبوم و مهرورزی و عشق ورزی به مام 
وطن و رستم در مواجهه با سهراب ، سر سپاه توران برای دفاع 
از وطن می ایســتد، بی آنکه بداند حریف مقابلش همان فرزند 
عشــق اش و یادگار تهمینه است. تنها به یک دلیل، وطن، این 

شکوه مادرانه  و مقدس.
A نبرد رستم و ســهراب از پرهزینه ترین پروژه های نمایشی 

ایران اســت. چطور به این نتیجه رسیدید که در سالنی غیر از 
سالن تئاتر این نمایش را اجرا کنید و چطور به استادیوم تنیس 

رسیدید؟
قصد داشــتم گوشه ای از شــکوه و عظمت داستان رستم و 
سهراب را با استفاده از همه ظرفیت های نمایشی و تکنولوژی 
روز دیدنی و شــنیدنی نشان بدهم بنابراین سالن های مسقف با 
تماشاگران محدود نظر من را برآورده نمی کرد، وقتی می گوییم 
نبرد! یعنی یک آوردگاه بزرگ برای خلق حماســه ای بی بدیل و 
این ملزوماتی ویژه ای می خواهد که استادیوم تنیس مناسب این 

ایده پردازی بود.
A انتخاب ایــن محل با توجــه به هزینه هایــی که صرف 

ساخت وســاز شــده اگر به اجرای همین نمایش محدود شود، 
توجیه اقتصادی نخواهد داشت. احتمالا اجراهای دیگر در این 

محل وجود دارد؟
بلــه، حتماً در کنــار تولیدات جدیــد رپرتوار آثــار قبل را 
خواهیم داشت. به هر حال به همت متولیان این پروژه و جناب 

شبیری، تهیه کننده نمایش و همکاری 
و مساعدت مســئولاًن امر در باشگاه 
انقلاب استادیوم تنیس هم به عنوان یک 

ظرفیت جدید معرفی شد.
A هیچ وقــت به این فکر نکردید که  

سالنی برای اجراهای خود داشته باشید 
تا مــدام مجبور به تغییــر محل اجرا 

نباشید؟
طبیعتا آرزوی هر هنرمندی اســت 
باشــد، ســالن  که صاحــب کمپانی 
اجرای نمایش داشــته باشــد و بتواند 
برای گــروه یا کمپانی خــودش برنامه 
درازمدت و رپرتوار اجرای آثار داشــته 
باشد. سال ها تلاش کردم که با کمک 
بخش خصوصی بتوانم ظرفیت تازه ای 
به ســالن های نمایشی کشــور اضافه 
کنم که متاســفانه تا به امــروز محقق 
نشد اما همچنان در تلاش هستم، این 
اتفاق بیفتد. چراکه فکر می کنم، بقای 
گروه های نمایش در گرو کمپانی شدن 
و یا اســتقرار دائم بــرای برنامه ریزی 

درباره اهداف بلندمدت شان هست.
A برخی از صحنه ها با حضور تمامی 

بازیگران و اعضای گروه حرکت شکل 
می گیرد،  فکر نمی کنید، شــلوغی صحنــه ای مانند کابوس 

رستم، امکان تمرکز لازم را از تماشاگر می گیرد؟
ســازو کار هر صحنه ای بــا توجه ابعاد لوکیشــن اجرا و به 
تناســب جوهره نمایشــی هر بخش طراحی و میزانسن شده 
است. کابوس های شــبانه رستم نیازمند هجوم ناشناخته هایی 
اســت تا آشــوب ذهنی او را پدیدار کند. همین طور پیش واقعه 
نبرد که روایت ذهنی رستم، سال ها بعد از واقعه است. بنابراین 
سعی شده با استفاده از طراحی حرکات فرم برای انتقال مفاهیم 

درون متنی بهره ببریم .
A پروژه بعدی شما چه خواهد بود؛ آیا با همین سبک وسیاق 

به کار خود ادامه می دهید؟
من در مســیر تجربه ام و بیشــتر به آثار موزیکال حماسی و 
ایرانی علاقه مندم و شــاهنامه حکیم فردوسی و دیگر مشاهیر 
گنجینه های بی بدیلی هســتند کــه همواره از آنهــا می آموزم. 
درحال حاضر روی چند داســتان از شاهنامه ازجمله »سوگ 
سیاووشــان« متمرکز هســتم. البتــه بــه »آرش کمانگیر« و 
»مولاًنا« هم فکر می کنم تا قسمت چه باشد هر کدام اذن دهند 

همان می شود.
A اخیرا معاون هنری وزارت ارشــاد مصاحبه ای داشتند و  

گفتند با بلیت های گران و مناسبات قدرت مخالفند، شما چه 
پاسخی به این ادعا دارید؟

نظرشان محترم، البته من انتظار داشتم ایشان از عملکرد و 
نقش حمایتی خودشان هم در نسبت با این آثار یا مثلًا قیمت 
یک میلیون تومانی بلیت کنســرت ها هم صحبت می کردند. 
عدالت محوری و قضاوت ایشــان بدون اطلاع از چند وچون 
هزینه های یک پروژه میدانی بزرگ که کنســرت یا موزیکال 
نیســت، دور از ذهن بود! چند بار شــخصاً از ایشان دعوت 
کردم ابعاد و شــرایط ســخت این پروژه را از نزدیک مشاهده 
کنند اما نشد، بالاًخره این مواقع، حمایت های معنوی حداقل 
دلخوشــی هنرمند اســت. حقیقتًا وقتی مصاحبه ایشــان را 
خواندم با خــودم فکر کردم، مگر صدور مجوز برای اثر تحت 
حمایت ایشان خارج از توان و اراده ایشان است که با تاخیر و 
تعلل مواجه شده و اساساً قیاس آن را با نمایش »نبرد رستم و 
سهراب« را متوجه نشدم. به نظرم کافی بود دستور می دادند، 
بشــود! من معتقدم به جای تعبیر و تفسیر مناسبات سرمایه 
و قدرت در این وانســفای رکورد اقتصادی هنر و بودجه های 
قطره چــکان فرهنگی بایــد از حمایت بانک هــا و نهادهای 
فرهنگی و ســازمانی مثل اوج که بانی آثار فاخر و ملی است 
و به مفاهیم ارزشمند و ملی می پردازد، استقبال کرد و قدردان 
بود. یک سنت دیرینه در فرهنگ عمومی ما و مدیریت هنری 
کشور همیشــه رایج بوده؛ مصداق اینکه ما برای وصل کردن 

آمدیم نی برای... .
Aصحبتی باقی مانده ؟ 

از همه همــکاران، طراحان و هنرمنــدان  و حامیان این پروژه 
عظیم و تهیه کننده ســختکوش و توانا جناب شبیری و مدیریت و  
همکاران شرکت توسعه و  اماکن ورزشی سپاسگزارم .خدا را شاکرم 

به خاطر مخاطبان فرهیخته ای که  پشت و  پناه این اجرا بودند.

رستم در تهران
گزارش سینمای جهان

جنگ همیشگی به  نفع اوست
 تلاش های نتانیاهو برای عدم نمایش مستندش 

به نتیجه نرسید

مستند انتقادی از بنیامین نتانیاهو پس از شکست تلاش های 
وی برای مانع  شــدن از نمایش آن در تورنتو، شــب پیش و طبق 
برنامه قبلی بــه نمایش درآمد تا تصاویر لو رفتــه از بازجویی از 
نتانیاهو را نشان دهد. یکی از پرسروصداترین نمایش های مستند 
تاریخ جشــنواره تورنتو با نمایش فیلمی که به  شــدت از بنیامین 
نتانیاهو انتقاد می کرد، شــب دوشنبه در ســالنی پر از جمعیت 
در تورنتــو روی پرده رفت و همه تلاش های نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی برای جلوگیری از نمایش آن که تا آخرین لحظات 
ادامه داشــت، راه بــه جایی نبرد. مســتند »فایل های بی بی« به 
تهیه کنندگی الکس گیبنی و کارگردانی الکســیس بلوم شــامل 
فیلم های ویدئویی اســت که تا پیش از این هرگز دیده نشــده و 
بازجویی نتانیاهو توســط پلیس رژیم صهیونیستی به اتهام فساد 
را افشــا می کند. این تحقیقات منجر به ارائه کیفرخواست علیه 
نتانیاهو در سال ۲۰۱۹ شــد. در این فیلم های ویدئویی که اواخر 
ســال پیش به دست گیبنی رسید، نتانیاهو درحال بازجویی دیده 
می شــود و انکار می کند کــه هدایای گران قیمــت از طرفداران 
ثروتمندش ازجمله آرنون میلچان، تهیه کننده هالیوود و شلدون 
ادلســون، غول کازینوی لاًس وگاس را پذیرفته است. بازجویی 
پلیس از میلچان، ادلســون همچنین ســارا، همســر نتانیاهو و 
پســر ارشد وی یایر نیز در این مســتند جای گرفته است. صبح 
دوشنبه دادگاه منطقه اورشلیم با درخواست نتانیاهو برای حذف 
فیلم از فهرســت جشــنواره فیلم تورنتو )TIFF(  مخالفت و آن 
را رد کرد. نتانیاهو مدعی شــده بود که راویو دراکر روزنامه نگار 
تحقیقــی، که در این فیلــم حضور دارد و یکــی از تهیه کنندگان 
مستند است، با افشــای این ویدئو قوانین رژیم صهیونیستی را 
نقض کرده اســت. اما دادگاه گفت هیــچ مدرکی وجود ندارد که 
نشــان دهد، دراکر پشت این افشــاگری بوده و گیبنی هم گفت 
هرگز منبع خود بــرای دریافت این ویدئوهــا را معرفی نخواهد 
کرد. وی تنها گفت: یک نفر این فیلم ها را اواخر ســال ۲۰۲۳ به 
وی داده و او آنها را تماشــا کرده و بســیار تحت تاثیر قرار گرفته 
اســت. وی گفت: برای کارگردانی فیلم به بلوم مراجعه کرده زیرا 
در پروژه های دیگری با وی همکاری داشت. در ویدئویی که در 
این مستند مشاهده می شود، نتانیاهو روبه روی حداقل ۳ بازجو 
نشسته و به پرسش هایی درباره اینکه، آیا به دوستانش فشار آورده 
تا به او شــامپاین درجه یک و ســیگارهای درجه یک )جعبه ای 
۱۰۰۰ دلاًری( هدیه بدهند و اینکه، آیا می دانســت همسرش یک 
دستبند جواهر ۴۲ هزار دلاًری به عنوان هدیه از میلچان دریافت 
کرده چنین پاسخ می دهد: »یادم نیست«. در ادامه فیلم، دوستان 
نتانیاهو به پرســش دربــاره صداقــت او در بازجویی به حافظه 
حیرت آور وی در به یاد داشــتن اسامی و جزئیات اشاره می کنند 
تا به طور ضمنی پاســخ پرسش را داده باشند. برای ساخته  شدن 
این فیلم، بلوم با دراکر روزنامه نگار همچنین دیگر شخصیت های 
برجسته رژیم صهیونیستی که مخالف سیاست های راست گرای 
نتانیاهو هســتند، صحبت کرده اســت. اعضای سابق خانواده 
نخســت وزیر و حتی یک دوســت قدیمی که اکنــون به منتقد 
نتانیاهو تبدیل شده هم در این مصاحبه ها جای دارند. این ناظران 
نه تنها نتانیاهو را به فســاد فاحش متهــم می کنند بلکه معتقدند 
وی اصلاحــات بســیار بحث برانگیزی را در قــوه قضائیه رژیم 
صهیونیســتی انجام داده تا بتواند با این تغییرات از اعمال عدالت 
فرار کند. بر مبنای این گفت وگوها، اعتراض های گسترده عمومی 
به اصلاحات قضایی پیشنهادی، عامل مهمی بود که این کشور 
را در برابر حمله حماس در ۷ اکتبر آســیب پذیر کرد. چندین نفر 
هم معتقدند، نتانیاهو سیاست »پیروزی کامل« بر حماس را در 
پیش گرفته تا بتواند اعضای راست گرای کابینه اش که برای حفظ 
ائتلاف بــه حمایت آنها نیاز دارد، راضی کنــد. ویران کننده ترین 
جنبه این مســتند هم این است که نشــان می دهد، نخست وزیر 
گروگان هایی که هنوز در دســت حماس هستند را نادیده گرفته و 
به تداوم حمله بر مذاکرات آتش بس اولویت داده اســت. یکی از 
منتقدان وی در فیلم می گوید، جنگ همیشــگی به  نفع اوست و 
ناظر دیگری می گویــد، او بی ثباتی می خواهد به آن نیاز دارد. در 
برنامه شــب پیش علاوه بر همه چیزهایی که در فیلم نشان داده 
شد، بلوم به مخاطبان جشــنواره گفت که بسیاری از افراد دیگر 

نزدیک به نتانیاهو هم او را به طور خصوصی محکوم می کنند.

ادامه تیتر یک
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دیروز قیمت دلاًر در معاملات غیررسمی کاهشی بود. 
هر برگ از این شــاخص ارزی که در بازار روز دوشنبه 
حوالی رقــم ۵۹ هزار و ۸۵۰ تومان معامله می شــد در 
عصر دیروز با ۳۵۰ تومان کاهش به رقم ۵۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان رســید. یورو و پوند نیز با افت قیمت یکسان ۲۰۰ 
تومانی به ترتیب در ارقــام ۶۵ هزار و ۷۰۰ تومان و ۷۷ 

هزار و ۹۰۰ تومان معامله شدند.

رئیس بانک مرکزی در ســخنرانی خود در همایش بانکداری 
رشد تولید ناخالص داخلی در بهار امسال را برابر با ۴.۲ درصد 
اعلام کرد. این نخستین آمار اعلامی از رشد اقتصادی در سال 
۱۴۰۳ است بوده است. به طور معمول مرکز آمار ایران آمارهای 
رشد را زودتر از بانک مرکزی اعلام می کرد با این حال، امسال 
با تاخیر مرکز آمار، اعلام شفاهی نرخ رشد بهار توسط فرزین، 

انتشار نخستین آمار رشد اقتصادی از سال جدید بود.

پرداخت الکترونیک سامان)سپ( با حفظ جایگاه نخست 
خود در ســهم تعــدادی و مبلغی تراکنش هــای پرداخت 
الکترونیک کارت، همچنان در صنعتPSP  ایران پیشتاز 
است. براساس آخرین گزارش شاپرک، سپ در شاخص 
ســهم تعــدادی و مبلغــی تراکنش ها، به ترتیب با ســهم 
۲۰.۴۲ و ۲۰.۴۹ درصدی، جایگاه اول صنعت را به خود 

اختصاص داده است.

سهم پرداخترشد بهاری اقتصادکاهش قیمت دلار

  350
تومان 

  4
درصد 

  40
درصد 

مدیــران مدعی یکی یکــی از در دولت خارج می شــوند و 
افرادی تازه نفس، اخلاق گرا و بدون اغراق، توانمند وارد دولت 
می شــوند. تا اینجا که انتصاب های عبدالناصر همتی همه را 
امیــدوار کرده و روح تازه ای به اقتصاد ایران دمیده اســت. در 
آخرین تحــولاًت، پرویز خسروشــاهی و حجت الله صیدی 
با حکم عبدالناصر همتی به ریاســت بیمه  مرکزی و ســازمان 
بورس  و اوارق  بهادار انتخاب شــدند. به این ترتیب، شاعری 
سکان بورس اوراق بهادار را در دست گرفت و یک اقتصاددان 
مدافع اقتصاد آزاد رئیس بیمه مرکزی شد. جز این دو انتصاب، 
محمدنبی شهیکی که اقتصاددانی اهل سنت است، به معاونت 
فناوری و نــوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری انتخاب 
شــد که در نوع خود، انتخاب خاصی به شــمار می رود. با این 
حال، ما نمی دانیم از این انتصاب ها بیشتر خوشحال باشیم، یا 
از جدایی مدعیانی مثل مجید عشــقی که رنگ ناامیدی روی 
شاخص ها پاشید و سیدمیعاد صالحی که راه آهن را زیان ده کرد 

و این سازمان قدیمی را به هم ریخت.
هرچه هســت کارکنان چند سازمان مهم اقتصادی، امروز 
و فردا با چهره های جدیدی مواجه می شــوند که اغلب دارای 
حسن شهرت هستند. مدیرانی که چشم امید همه ما به درایت 

آنهاست تا شاید اوضاع را کمی بهبود بخشند.
پرویز خسروشــاهی اهــل تبریز و به طور مشــخص زاده 
خسروشاه است. او جایگزین علی استادهاشمی شده که درباره 
او روایت های جالبی شنیده می شود. او مدافع سرسخت سعید 
جلیلی بود و در رقابت های انتخاباتی از جلیلی حمایت کرد اما 
فردای روزی که مسعود پزشکیان به پیروزی رسید، طبق طبق 
شــیرینی در ســاختمان بیمه  مرکزی چرخاند. استاد هاشمی 
درهای بیمه مرکزی را به چهره های سیاسی و فارغ التحصیلان 
دانشگاه امام صادق باز کرد و این نهاد تخصصی را به یک نهاد 
سیاسی تبدیل کرد. به طور مثال، محمدمهدی عسگری که به 
ریاست پژوهشکده بیمه  انتخاب شد، باجناق مرحوم رئیسی و 
داماد علم الهدی بود که بدون داشتن تخصص و سابقه، به این 
ســمت منصوب شد و این نهاد تحقیقاتی و پژوهشی را در حد 

یک حجره کوچک تنزل درجه داد.
در مقابل، پرویز خسروشــاهی در دانشگاه تبریز تحصیل 
کرده و در حلقه نزدیکان مســعود پزشکیان است. او لیسانس 
خود را از دانشــگاه تبریز گرفته، در دانشگاه شهید بهشتی در 
مقطع فوق لیســانس تحصیل کرده و مدرک دکتری اقتصاد از 
دانشــگاه آزاد اسلامی - واحد علوم و تحقیقــات دارد. برادر 

کوچک تر آقای خسروشاهی هم اقتصاددان است و در دانشگاه 
الزهرا تدریس می کند. او سال ها قائم مقام بیمه مرکزی بوده و 
سابقه دوستی و همکاری با عبدالناصر همتی دارد. با این حال 
در انتخابات اخیر در زمره مشاوران اقتصادی مسعود پزشکیان 
بــود و کمک فکری زیــادی به او کرد. پرویز خسروشــاهی 
مدافع اقتصاد آزاد اســت و با اقتصاددانان آزادی خواه نشست 

و برخاست دارد. 
از نظر پرویز خسروشاهی؛»مشکل اقتصاد ایران، پایداری 
تنش هــا و بی ثباتی هایی اســت که با ایجــاد نااطمینانی های 
گوناگون مانع انجام سرمایه گذاری های مولد کافی در اقتصاد 
ایران می شود و مسائلی چون تورم، نقدینگی، کسری بودجه، 
ناترازی بانک ها، شــوک های ارزی و تورمی و سایر مواردی 
که در ابتدا نام برده شــد عمدتاً زائیده و معلول آن اســت. پس 
رفع موانع سرمایه گذاری مولد در اقتصاد ایران می تواند فضای 
اقتصادی کشور را به کل دگرگون سازد، چون با انجام آن زمینه 
برای رفع ناترازی ها و گسســت چرخه های مخربی که اشاره 
شد فراهم شده و زمینه برای تلاطم در بازار دارایی ها نیز تا حد 
زیادی موضوعیت خود را از دست خواهد داد. از این رو، قبل 
از هر اقدامی، باید به موانع ســرمایه گذاری مولد و تولید ثروت 

در اقتصاد ایران پرداخت.
در نظر پرویز خسروشاهی » وضعیت اقتصاد ایران به انسانی 
می ماند که هرازچندگاهی سیم برقی با بدن او برخورد می کند و 
برای مدتی لرزه بر اندام او  انداخته و سپس قطع می شود. طبعاً 
چنین اتفاقی، به خصوص اگر هیچ برآوردی از شدت و تواتر آن 
در اختیار نباشد، زندگی عادی را از انسان سلب می کند و هرگونه 
برنامه ریزی و اقدام بلندمدت را منتفی ساخته و همه کنش های 
انسانی را به اموری کوتاه  مدت منحصر می کند. در چنین فضایی، 
طبعاً انسان به ســرمایه گذاری روی آموزش و یادگیری مهارت 
و نظایر آن نمی اندیشــد و آینده نگری درباره خود و خانواده اش 
بلاموضوع خواهد شــد. تنها دغدغه او در این شرایط، آمادگی 

برای شوک بعدی یا فرار از مواجهه با آن است«.

 Wشاعری در بورس
رئیس جدید ســازمان بورس  و  اوراق بهادار ســال هایی در 
نظام بانکی به کار مشــغول بوده است. با این حال، حجت الله 
صیدی بیشــتر از آنکه اهل مدیریت و اقتصاد باشد، اهل شعر 
و شاعری است. آقای صیدی مردی میانه رو با روحیه ای آرام 
اســت که احتمالًاً همین آرامش می تواند توشه راه او در مسیر 
پرتلاطم بازار ســهام باشــد. قرار بود غلامرضا ســلیمانی که 
دوستی نزدیکی هم با عبدالناصر همتی و هم با مسعود پزشکیان 
دارد، سکان بازار سهام را در دست گیرد اما در آخرین دقایق، 
پزشکیان از سلیمانی خواست مسئولیت دیگری بر عهده گیرد 

و به این ترتیب، حجت الله صیدی ســکاندار بورس شــد. او 
جایگزین مجید عشقی شــد که با هزاران وعده وارد سازمان 

شد اما با بدترین حواشی سازمان را ترک کرد.
حجت الله صیدی، اگرچه مدیری معروف در حوزه اقتصاد 
است اما دوستان زیادی در میان شاعران و نویسندگان دارد و 
مدیری باذوق است. نشــان به این نشان که در شب رونمایی 
از کتاب »دانشگاه خیابان« جمع زیادی از مدیران، شاعران، 
نویســندگان و اهالی سیاســت دور هم جمع شــدند تا کتاب 
خاطرات حجت الله صیدی را رونمایی کنند. چه کسانی در این 

مراسم حضور داشتند؟
از ســهیل محمودی بگیرید تا رضا امیرخانی. سیاســیون 
هم حضور داشــتند؛ مثل محمد عطریان فر و سیدمحمدعلی 
ابطحــی. اما از اینها مهم تر، حســین عبده تبریزی هم در این 

مراسم حضور داشت و درباره کتاب صیدی سخن گفت. 
حســین عبده تبریزی و حجت الله صیدی نمی دانستند که 
یک سال و سه ماه بعد سرنوشت، مسیر آنها را یکی می کند و 
هر دو به دولت مسعود پزشکیان پیوند می خورند. عبده تبریزی 
در انتخابات خرداد ۱۴۰۳ مشاور اقتصادی پزشکیان شد و از 
او حمایت کرد. بنابراین سپردن حق انتخاب مدیری برای این 
سازمان، کمترین پاسخی بود که پزشکیان می توانست به مشاور 
اقتصادی خود بدهد. پس شکی نیست که حجت الله صیدی، 
انتخاب عبده تبریزی اســت که دوســت قدیمی خود را فردی 
»نوگرا« و »مدیری با اصولی ثابت در مسیر مدیریت« می داند 

و کتاب او را با آثار ویرجینا وولف مقایسه می کند.
نام کتابی که صیدی نوشــته، دانشــگاه خیابان است که به 
عقیده عبده تبریزی،»فقط شــرح چند خاطره نیست، داستان 
انسانی اســت که در طول ۵۰ ماه از ســال های دشوار بخش 
بانکی کشــور، وقایع سختی بر او رخ داده است؛ »مدیریت با 
اعمال شاقه«. این سرنوشت همه مدیران بخش های عمومی 
و حتی خصوصی کشور، به ویژه در دو دهه اخیر ایران بوده که 
بیش از آنچه بتوانند روی کار خود متمرکز شــوند، باید نگران 

حاشیه باشند؛ نگران حمله خرس های گریزلی«.
اما ماجرای خرس در کتاب حجت الله صیدی چیست؟

او در خاطرات خود نوشــته: »همان ماه های نخســت کار 
بود که یک بار همسرم، سر سفره شام، ناگهان پرسید، »خرس 
حمله کرده اســت؟« گویا چیزی را در چهره ام خوانده بود، با 
اینکه همواره تلاش داشتم علامتی از اضطراب یا نگرانی بروز 
ندهم و اغلب نیز موفق بودم. پاسخ دادم »خرس که دیرزمانی 
اســت حمله را شروع کرده، شــاید هم خرس ها«. البته دوام 
آورده ایم، اگرچه با زخم هایی بر تن« و فصلی از کتاب به خرس 
گریزلی اختصاص دارد که چطور از راه  شرکت های اقماری به 

بانک حمله کرد.

چرا باید از انتصاب های عبدالناصر همتی دفاع کرد؟

رنگ امید به اقتصاد

سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی
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همراه اول با محوریت مرکز تحقیق  و توسعه خود به نمایشگاه 
کیتکس ۲۰۲۴ رفته تا به ارائه آخرین دستاوردهای حوزه ارتباطی 
و فناوری هــای دیجیتال بپردازد.  به گــزارش اداره کل ارتباطات 
شرکت ارتباطات ســیار ایران، نخستین و بزرگ ترین اپراتور تلفن 
همراه کشــور، مرکز تحقیق و توســعه خود را به عنــوان یکی از 
بازوهای علمی تحقیقاتی و با هدف ارائه آخرین دســتاوردهای 
علمــی روز دنیــا، راهی دومین نمایشــگاه بین المللــی فناوری 
اطلاعــات و ارتباطات و اقتصــاد دانش بنیــان کیش )کیتکس 
۲۰۲۴( کرد. مرکز تحقیق و توســعه همراه اول با توجه به اهمیت 
مقوله »اقتصاد دیجیتــال« و تغییر رویه حرکت اپراتورهای تلفن 

همــراه از Telco به  Techco دغدغه ارائــه راه حل هایی نرم افزاری 
برای حل مســائل مختلــف را دارد و تاکنــون همکاری هایی از 
جنس ارائه پلتفرم و راه اندازی زیرســاخت های قابل اعتماد برای 
بخش های مختلف صنعت را داشــته است. همچنین با توجه به 
شــناخته شــدن این مرکز به عنوان یکی از مراکز اصلی کاوش و 
توسعه فناوری ها و نوآوری های جدید در بخش مخابرات سیار، 
تمرکز اصلی آن بر کاوش و توســعه محصــولاًت دیجیتال و ارائه 
ابتکاراتی در زمینه های هوش مصنوعی و واقعیت گسترده است.  
این مرکز همچون تمامی شرکت های پیشرو در حوزه تکنولوژی با 
اســتفاده از راهکارهای هوش مصنوعی به دنبال بهبود و ارتقای 

تجربه مشتریان صنایع مختلف است؛ یکی از این راهکارها، ارائه 
»چت بات های هوشمند« است که به صورت خودکار به سوالاًت 
پاسخ می دهند و تعاملات را سریع تر و کارآمدتر می کنند.  »تحلیل 
احساسات« و »دستیار مجازی هوشمند« نیز دیگر راهکارهایی 
هســتند که به کســب وکارها کمک می کند تا از طریق بررســی 
احساســات مشــتریان در مکالمات به بهبود روابط با مشتریان 
بپردازند و در عمل نقش مهمی در ارائه خدمات شخصی ســازی 
شده و پاســخگویی دقیق تر به نیازهای کاربران ایفا می کنند. این 
نمایشگاه از دوشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۳ دایر شده و به مدت چهار 

روز از ساعت ۱۷ تا ۲۲ میزبان بازدیدکنندگان است.

حضور همراه اول در نمایشگاه کیتکس 2024 

اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در نشســت خبری دیروز در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
پرونده ساخت هتل ۳۰ طبقه در منطقه ولنجک که دیوان عدالت مصوبه شهرداری تهران را در پی گزارش 
سازمان بازرسی باطل اعلام کرده است به کجا رسید و آیا روند ساخت هتل ادامه دارد؟ گفت: درخصوص 

این هتل با اعلام شکایت سازمان بازرسی در چند محور از منظر اداری تخلفاتی 
شده بود که مراتب با دو ویژگی اعم از تقاضای ابطال پروانه و دیگر برای ابطال 
مصوبه کمیسیون ماده ۵ از دیوان عدالت درخواست شده بود، رسیدگی ها انجام 
شد. ابطال مصوبه کمیسیون ماده ۵ توسط دیوان عدالت انجام شد و پرونده به 

شهرداری برای بررسی مجدد اعاده شد.
او اضافه کرد: درخصوص پروانه ســاختمان نیز پرونده در شعبه اول دیوان 
عدالت درحال رسیدگی است. همچنین بحث قصور و تقصیر مسئولاًن مربوطه 
مطرح است که تعقیب کیفری آنها درخواست شده و در این خصوص پرونده ای 

در دادگستری تشکیل شده است. ساخت این ساختمان طبقاتی تا تعیین تکلیف نهایی متوقف شده است.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوال یکی از رســانه ها مبنی بر اینکه آیا بابک زنجانی آزاد شده 
است؟ گفت: پس از همکاری که ایشان انجام داد و نسبت به رد مال اقدام مفیدی صورت گرفت؛ نتیجه 
این شــد که اعدام او به ۲۰ حبس تبدیل شد که بخشی از حبس را تحمل کرده 
و بخشــی از حبس هم درحال تحمل است و اقدام جدیدی انجام نشده است. 
اگر اقدامات ارفاقی در موردشان صورت گیرد متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.
او در پاسخ به سوالی درباره فوت جوان لاًهیجانی بر اثر ضرب وجرح توسط 
پلیس، گفت: پس از اطلاع از موضوع، آقای صادقی نیارکی، رئیس دادگستری 
اســتان شخصاً ورود کرد و با پیگیری به موقع ۵ نفر از کسانی در قضیه دخیل 
بودند، دستگیر شده و در بازداشــتند. برای فرمانده نیروی انتظامی لاًهیجان 

پرونده کیفری تشکیل و احضار شده و تحقیقات درحال انجام است. 

توقف ساخت هت ولنجکل

گروه اجتماعی: ســه روز پیش مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری بعد 
از حضور در جمع کارکنــان و مدیران قرارگاه ســازندگی خاتم الاًنبیا در 
پستی در شبکه اجتماعی ایکس گفت که »با نگاه بسیجی و با مشارکت 
بین بخشــی می توانیم در عرض یک ســال، کل مدارس مناطق محروم را 
بسازیم. قبلًا تجربه این کار را در ساخت خانه های بهداشت داشته ایم«. 
اظهارنظری که شــباهت زیادی به وعده های دولت های گذشته ازجمله 
وعده ســاخت ۴ میلیون مسکن طی ۴ ســال دارد. آن هم در شرایطی که 
سال هاست کشور نتوانسته مشکل کمبود مدرسه را حل کند و حالاً طرح 
وعده ساخت کل مدارس مناطق محروم آن هم طی یک سال وعده بزرگی 
است.  مطابق با بررســی ها، درحال حاضر سیستم آموزشی از یک سو با 
کمبود مدارس و از ســوی دیگر با تخریبی  بودن حدود ۳۰ درصد مدارس 

فعلی روبه رو اســت که اگر تدبیری برای آن اندیشیده نشود در 
چند سال آینده با بحران و مشکلات زیادی مواجه خواهد شد. 
به  اضافه اینکه، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور هم حضور اتباع خارجی را یکی از مسائل و دلاًیل مربوط 
به کمبود مدرسه عنوان کرده و مدعی شده که »اتباع خارجی در 
سامانه های ما ثبت نام می کنند و میزان مهاجرت اتباع به  واسطه 
اتفاقاتی که در کشور افغانستان به وجود آمد، رشد چشمگیری 
داشته است«. براســاس آمارها درحال  حاضر ۷۰ هزار کلاس 
درس کشور نیازمند مقاوم سازی و ۳۰ هزار کلاس درس نیز باید 
تخریب و بازسازی شــود؛ اقدامی که اگر همین امروز چاره ای 
برای آن اندیشــیده نشود، سیســتم آموزش وپرورش با بحران 

کمبود مرکز آموزشی روبه رو خواهد شد.

 Wنبود تناسب میان شهرک سازی ها و تعداد مدارس
با گذری به اســتان ها مشــخص می شــود که وضعیــت مدارس و 
تعداد کلاس های درس اصلًا خوب نیســت. با توجه به رشــد جمعیت 
و شهرک ســازی هایی که به تناســب آنها باید مدرسه هم احداث می شد 
که نشــده همچنین فرسوده  بودن بخشــی از مراکز آموزشی که مشغول 
خدمات رســانی هستند، بنا به ماده ۱۸قانون شوراهای آموزش وپرورش 
باید برای احداث هر ۲۰۰ واحد مســکونی یک مدرسه ۱۲کلاسه ساخته 
شود. هر سال اعلام می شود، مشکل کمبود مدرسه در تمام کشور وجود 
دارد اما در اســتان هایی مثل تهران، البرز، قم، آذربایجان غربی و بخشی 
از اســتان خراســان رضوی که به  اصطلاح مهاجرپذیر هستند، چالش 
کمبود مدرســه بیش از مناطق دیگر به چشــم می خورد. اغلب مدارس 
دولتی در این اســتان ها حتی در صورت صحت بنا، با مشکل تراکم بیش 
از حد دانش آموز مواجه هســتند و از سوی دیگر، در حوزه تجهیزات نیز 
با کمبود های فراوانی روبه رو هســتند؛ به طوری که اغلب آنها، تنها در 
صورت مشــارکت اولیای دانش آموزان می توانند، بخشی از این کمبودها 
نظیر ســرویس بهداشــتی و رنگ آمیزی تخته و میز و نیمکت و ... را 

تعدیل کنند.  رئیس ســازمان نوسازی، توســعه و تجهیز مدارس کشور 
گفته: »هم اکنون ۷۰ هزار کلاس درس کشــور نیازمند مقاوم سازی و ۳۰ 
هزار کلاس درس نیازمند تخریب و بازســازی است. مدارس نوساز در 
برابر زلزله حتی تا ۷ ریشــتر مقاوم هستند و حتی در زلزله خوی مدارس 
به پایگاه های امدادی تبدیل شــدند. بر همین اساس تا پایان برنامه هفتم 
باید ۲۰۰ مجتمع آموزشی )مدارس بزرگ( ساخته شود. از این رو در قالب 
برنامه مولدســازی، مدارس کوچک جمع آوری و به  جای آنها مدارس 
بزرگ ساخته خواهد شد«. حمیدرضا خان محمدی درباره هزینه ساخت 
یک کلاس درس ادامه گفته که »هزینه ساخت کلاس در مدارس مختلف 
متفاوت اســت اما به  طور متوسط هزینه ساخت یک کلاس درس ۱/۵ 
میلیارد تومان است«. این مســئول تصریح کرد: »عمر مفید مدارس به 

شرط نگهداری و تعمیر مناسب ۵۰ سال است«. همچنین کمبود مدرسه 
در بســیاری از مناطق محروم ازجمله روســتاهای سیستان و بلوچستان 
که ۵۱ درصد از جمعیت این اســتان را تشــکیل می دهد، سبب می شود 
که بســیاری از کودکان و نوجوانان ترک تحصیل کنند. فاروق اعظمی، 
نماینده سیستان وبلوچستان در شورای عالی استان ها مدتی پیش با اشاره 
به اینکه ســالاًنه ۳۰ درصد دانش آموزان این اســتان به دلیل مشکلاتی 
ازجمله کمبود مدرســه و هزینه های میلیونی سرویس مدارس مجبور به 
ترک تحصیل هستند، گفته بود که »در منطقه ای از سیستان وبلوچستان 
بررســی کردیم که ۱۲ ســال پیش از ۴۵۰۰ دانش آموز کلاس اول ابتدایی 
که شــروع به تحصیل کرده اند فقط ۵۰۰ نفر آنها توانسته اند دیپلم بگیرند 
یا وارد دانشگاه شوند. فقط در یک منطقه از استان ۴۰۰۰ نفر دانش آموز 
ترک تحصیــل کرده اند که بیشــتر آنها از مقطع ابتدایی به متوســطه اول 
بوده اند«. به گزارش ســازندگی، آمارها نشان می دهد ۵۴ درصد مدارس 
ساخته  شده با مشارکت خیران است و سال گذشته ۱۶۰۰ مدرسه از تعداد 
۲۹۰۰ مدرسه با مشارکت این قشر ساخته شد. کمبودها آنقدر زیاد است 
که با ســاخت ۱۱۱۴ کلاس درس در استان خراسان رضوی، هزار کلاس 
درس در استان تهران و ۱۵۰۳ کلاس درس در استان سیستان وبلوچستان 
در ســال گذشــته هنوز هم دانش آموزان زیادی مجبورنــد یا به  صورت 

دوشــیفت، یا در کلاس های فرســوده با ســقف هایی لرزان به تحصیل 
بپردازند.

 W!ارتباط مستقیم ساخت مدرسه و هزینه مصالح ساختمانی
امــا محمدرضــا نیک نــژاد، کارشــناس آموزشــی در گفت وگو با 
»ســازندگی« می گوید که ساخت تمام مدارس مناطق محروم آن هم طی 
یک سال تقریباً غیرممکن است زیرا ساخت مدرسه هم تحت تاثیر شرایط 
حاکم بر بازار مســکن و گرانی مصالح ســاختمانی است. قرار نیست با 
کاهگل دیگر مدرسه بسازیم! شرایط فرق کرده است. او با اشاره به هزینه 
ســاخت یک کلاس درس در کشــور، اضافه کرد: با وجود شرایط امروز 
جامعه و افزایش قیمت ها، ســاخت یک کلاس درس در کشور حداقل 
۱/۵ میلیارد تومان هزینه دارد. استانداردهای ساخت مدرسه 
با منزل مسکونی متفاوت است و مدرسه باید مکان فوق العاده 
امنی برای دانش آموزان و معلمان باشد. در زلزله ها و سیل های 
اتفاق  افتاده در کشــور هم مشــاهده کردیم که مدارس یا پایگاه 
امداد و نجات شدند، یا مردم به آنجا پناه آوردند. مدارسی که در 
سال های اخیر ساخته شده اند در برابر زلزله هایی با ریشترهای 
بالاً مقاوم بودنــد. در زلزله اهر و هریس بســیاری از مدارس 
سالم ماندند. امروز برای یک مدرسه ۱۲ کلاسه باید حداقل ۱۵ 
میلیارد تومان هزینه کنیم. این معلم بازنشســته تاکید می کند: 
به اضافه اینکه قسمت عمده ای از مدارس نیازمند مقاوم سازی 
هســتند و مابقی نیاز به تخریب دارند. به اعتقاد بنده برای حل 
مشــکل مدارس فرسوده به بیشــتر از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز 
داریم. از طرفی باید براســاس افزایش جمعیت دانش آموزی هم مدارس 
جدید بسازیم که این میزان اعتبار پاسخگو نیست. از جهتی مدارسی که از 
سال ها قبل ساخته شده اند بعد از گذشت زمان، مدارس فرسوده محسوب 
شده و نیاز به بازسازی خواهند داشت. کار ساخت وساز و فعالیت عمرانی 
با پول ارتباط مستقیم دارد و تا وقتی اعتبار کافی نباشد، نمی شود کار کرد.  
نیک نژاد با اشــاره به اینکه در بسیاری از مناطق اصلًا به ساخت مدرسه 
نیاز نیست و مردم مدارس کپری را ترجیح می دهند، می گوید: این مدارس 
در اقلیــم و جغرافیای خاصی وجود دارنــد و غالباً در جنوب هرمزگان و 
سیستان وبلوچستان دیده می شوند. نکته ای که درباره مدارس کپری وجود 
دارد این اســت که مردم این مناطق به واسطه شــرایط آب وهوایی، کپر را 
ترجیح می دهند. در این چند ساله مدارس متعددی ساخته شده اما مردم 
کپر را ترجیح می دهند، در نتیجه می توان نتیجه گرفت؛ پس ساخت مدرسه 
هم در تمام مناطق ایران مســاله نیست! در برخی مناطق صعب العبور نیز 
با کانکس می شــود کلاس درس احداث کرد. در این مناطق کمبود معلم 
بیشــتر از هر چیز دیگری احساس می شود و به نظرم به جای وعده هایی 
که احتمالًاً دور از دسترس اند به سراغ کارهای شدنی برویم و فعلًا تلاش 

کنیم، اول مهر باز کلاس های درس با کمبود معلم مواجه نشوند.

سازندگی وعده رئیس جمهور برای ساخت یک ساله مدارس مناطق محروم را بررسی می کند

وعده های نشدنی 

گزارش: گزارش اجتماعی

بــا انتشــار خبر تخریب ســینما نــادر به عنــوان یکی از 
سینماهای واجد ارزش تاریخی محور لاًله زار با مجوز اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان تهران، 
نگرانی ها برای ایجاد دومینو تخریب سینماهای لاًله زار دوباره 

شروع شده است. 
اداره کل میراث فرهنگی تهران اما بعد از انتشــار این خبر 
ضمن فرافکنی نســبت به موضوع مجوز تخریب این ســنما 
توسط آن اداره کل، اعلام داشته که این سینما ارزشمند نیست 
و در لیســت بناهای واجد ارزش اداره کل قرار ندارد. گویی 
انــگار مدیــران اداره کل میراث فرهنگی اســتان تهران دچار 
آلزایمر شده اند یا سوابق نامه های قبلی مدیران گذشته خود را 

ندارند که این جوابیه را داده اند.
در ادوار گذشته متاســفانه دو مدیرکل اسبق این اداره کل 
در ســال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۳ و طی نامه ۹۱۲/۱۲۶/۲۴۶۷۲ 
مورخ ۹۱/۱۱/۲۵ در بازگشت به نامه شماره ۵۱۲/۱۱/۸۱۱۰۲ 
مــورخ ۱۳۹۱/۱۰/۲۴ شــهرداری منطقــه ۱۲ و به امضای 
محمدحســین فراهانی، مدیرکل وقت میراث تهران همچنین 
نامه دیگر در مورخ ۱۳۹۳/۰۴/۱ که متاســفانه شــماره ثبت 
آن ناخواناست و در پاسخ به استعلام ۵۱۲/۱۱/۴۰۳۳ مورخ 
۱۳۹۳/۰۲/۰۲ شــهرداری منطقه ۱۲ و بــه امضای رجبعلی 
خسروآبادی، مشاور رئیس ســازمان و مدیرکل وقت میراث 
تهران، مجوز تخریب و نوسازی این بنا را صادر کرده بودند اما 
در هر دو نامه قید شده است که »اعتبار نامه ها یک  ساله است 

و بعد از آن فاقد اعتبار خواهد بود«.
در ســال ۱۳۹۶ و در آغــاز دولت دوازدهم، شــهرداری 
منطقــه ۱۲ طــی نامــه شــماره ۵۱۲/۱۱/۶۳۰۳۸ در مورخ 
۱۳۹۶/۱۰/۱۶ طــی اســتعلامی از اداره کل میراث فرهنگی 
اســتان تهران، اســتعلامی مبنی بر مجوز تخریب و نوسازی 
ســینما نادر انجام می دهد و آن اداره کل نیز طی نامه شــماره 
۹۶۲/۱۲۶/۱۴۰۳۷ مــورخ ۱۳۹۶/۱۱/۰۴  اعلام مــی دارد : 
»ملک فوق جزو یکی از سینماهای محور تاریخی لاًله زار بوده 
که ثبت آن در فهرست آثار ملی در دستور کار قرار دارد و مضافاً 
با توجه به قرارگیری در مجاورت بلافصل بنای ثبتی گراند هتل 
و قرارگیری در محدوده ســایر بناهای ثبتــی و واجد ارزش، 
هرگونه دخل و تصرف و صدور مجوز در ارتباط با ملک منوط 
به اســتعلام از این اداره کل خواهد بود«. در این نامه صراحتاً 
اعلام شده بنا واجد ارزش است و در دستور کار ثبت قرار دارد 
و با توجه به ابطال زمانی دو نامه سال ۹۱ و ۹۳ نامه فوق الذکر 
صحه ای بر حفاظت از این بنا ارزشــمند و به  نوعی ابطال دو 

نامه قبلی است.
نامه هــای  بــه  بازگشــت  در  و  در ســال ۱۴۰۲  حــال 
شــماره  نامــه  و  مــورخ ۱۴۰۱/۱۱/۰۵   ۵۱۲/۱۱/۵۶۴۵۹
۵۱۲/۱۱/۶۱۵۲۹ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۳ شهرداری منطقه ۱۲ 
مبنی بر اســتعلام مجوز تخریب و نوســازی سینما نادر، این 
اداره کل با بی اعتنایی به نامه قبلی آن اداره مبنی بر ارزشــمند 
بودن بنا و در شــرف ثبت بودن در فهرســت آثار ملی کشور، 
مجوز تخریب و نوســازی سینما ارزشــمند نادر را به شماره 
۱۴۰۲/۱۲۶/۵۸۳۸ مــورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ بــا ارتفاع ۹ متر 
صادر می کند.   پس از این نامه نیز کمیسیون ماده ۵ شهرداری 
تهران در جلســه ۶۸۵ مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۷ در بند ۲۲ تایید 
مجوز تخریب و نوســازی این سینما را براساس نامه دیگر آن 
اداره کل به شماره ۱۴۰۲۲/۱۲۶/۵۸۳۸ مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۲۸ 
صادر می کند.  حال ســوال اساســی این اســت، آیا اداره کل 
میراث فرهنگی استان تهران حافظ میراث فرهنگی، تاریخی 
و معماری شهر تهران است یا دوشادوش شهرداری تهران کمر 
به تخریب هویت اسلامی ایرانی شهر تهران بسته است؟ شأن 
نزول این اداره کل در اســتان تهران مگر جزو حفاظت از آثار 
تاریخی نیست، حال پس چرا جای مدافع و تخریب گر میراث 
عوض شده و آن اداره کل تبدیل به کارتابل تخریب آثار تاریخی 

در تهران شده است؟  
به نظر می رسد وجود این اداره کل با توجه به اتفاقات اخیر 
از حیز انتفاع خارج اســت و نبود آن و ادغام در وزارت میراث 
بهتر از بودن اســت، چون در این صــورت نظارت نهادهای 
حراستی و بازرســی در وزارت میراث به مراتب بیشتر از اداره 
کل استانی اســت و حداقل جلو اینگونه موارد گرفته خواهد 
شــد.   لاًزم به ذکر اســت در تمام مجوزات کمیسیون ماده ۵ 
و میــراث فرهنگی تهران، ردی از مجوز تخریب و نوســازی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی وجود ندارد و بیم این می رود 
که عمل خلاف قانونی درحال انجام اســت که انتظار می رود 
با تغییر دولت و آمدن وزرای جدید در وزارت ارشــاد و میراث 
فرهنگی، هرچه سریع تر به این موضوع ورود کرده و تا قبل از 

هرگونه اقدامی، راهکاری برای این موضوع بیندیشند.

تخریب سینماهای لاله زار
نوبت به سینما نادر رسید 
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ادامه دوشنبه 11 تیر 
دو انفجار در شرق تل آویو

عصر آقای دکتر ]عیسی[ کلانتری، ]وزیر سابق 
کشــاورزی[ و دکتر ]حســنعلی[ روبانی، ]مشاور 
وزارت جهــاد کشــاورزی[ آمدنــد. اسلایدهایــی 
از کشــاورزی کشــورهای پیشــرفته ارائــه دادند و 
پیشنهادهایی برای تقویت کشاورزی ایران داشتند و 
گزارشی از تلاش برای تشکیل شرکت اصلاح بذر که 

به مشکل برخورده، ارایه کردند.  
دو انفجار ]خودرو[ در شــرق تل آویو رخ داده 
که تلافی کشتار دیروز فلسطینی ها توسط اسرائیل 
اعلام شده اســت. در اتریش، تظاهرات وسیعی 
علیه جهانی شدن اقتصاد برپا شــده؛ این روزها 
هر جا که جلســات مربوط به توسعه کشورهای 
اتحادیه اروپا یا جهانی شدن اقتصاد برپا می شود، 

وضع همین است. 

سه شنبه 12 تیر 
دعوت من به یمن

دکتــر ]محمدرضــا[ حافظ  نیــا، ]رئیــس مرکز 
مطالعات آفریقا[ و دو نفــر از همکارانش در کمیته 
ادبیات آفریقا از دانشگاه تربیت مدرس آمدند. گفتند 
بعد از ســفر شما به آفریقا و تشــکیل شورای عالی 
 آفریقا، چند کمیته برای برنامه توسعه روابط با آفریقا، 
تاســیس و کمیته ادبیات و اطلاع رسانی در دانشگاه 
ایجاد و فعال شــد. در دولت، توجه به آفریقا کم شد 

وکسی توجه به آن کمیته ندارد.
گفتم، دولت طرح جامعی برای توسعه همکاری 
با کشــورهای جهان ســوم، به خصوص کشورهای 
اسلامی داشــت و کارهــای اجرایی وســیعی آغاز 
شــد؛ منجمله ایجاد خط هوایی و دریایی، توســعه 
نمایندگی ها و حضور جهاد ]سازندگی[ و ]سازمان[ 
هلال احمر و مهم تر از همه برنامه سازندگی، صادرات 
خدمات فنی و مهندســی مناســب آنها و برای این 
منظور بنیاد آســیا و آفریقا طراحی شد؛ اگر به طور 
همه جانبــه عمل شــود، جــواب می دهــد. گفت، 
دولــت فعلی توجه خود را معطوف بــه اروپا کرده و 
چند ســفارت را درآفریقا تعطیل  کرده اســت. قرار 

شد،کمک شان کنم. 
مدیران موسسه »دارالقران« آمدند؛ تابع سازمان 
تبلیغات اسلامی اســت، آقــای ]محمود محمدی[ 
عراقی، ]رئیس سازمان تبلیغات اسلامی[ و سایرین 
از فعالیت هــای ۸  ســاله گــزارش دادنــد و گفتند، 
امــروز بی غلط ترین قرآن، در ایران چاپ می شــود و 
مصحح های قــرآن ایران، پنج غلط بــه قرآن چاپ 
آقای فهد، ]پادشــاه عربستان سعودی[ گرفته اند که 
ســعودی ها هم پذیرفته اند. برای تقویت موسســه، 

جهت کنترل ترجمه ها، استمداد کردند.
عصــر، ]آقــای احمد محمــد صوفــان[، وزیر 
برنامه]ریزی و توســعه[ یمن آمــد. صحبت درباره 
توســعه همکاری ها و ایجاد فضای سالم در منطقه و 
همکاری در مقابل اســرائیل بــود. دعوت کرد که به 
یمن بروم. رئیس کمیسیون مشترک است که در زمان 

دولت سازندگی تاسیس شده است. 
شورای سیاســت گذاری اسرائیل، امروز تصویب  
کرده  که با فلســطینی ها با شــدت برخورد کند که به 
معنای لغو آتش بس است. دادگاهی در بلژیک، آریل 
شــارون، نخست وزیر اســرائیل را به عنوان جنایتکار 
جنگــی علیه فلســطینی ها تحت پیگیرد قــرار داده 
است. بازماندگان شهدای اردوگاه های صبرا و شتیلا 
در لبنان، شــکایت کرده اند و شــارون ســفر خود به 
بلژیک را لغو کرده اســت. ]اسلوبودان[ میلوشویچ، 
]رئیس جمهور سابق صربســتان[ در دادگاه لاًهه از 
گرفتن وکیل خودداری کرده و گفته که دادگاه سیاسی 

است و به زور تحمیل شده است.
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تقویم

پنج دهــه از کودتای نظامی 
اســت،  گذشــته  شــیلی 
واقعــه ای کــه به دنبــال آن 
آلنــده،  ســالوادور  کابینــه 
این  منتخب  رئیس جمهــور 
کشور ســرنگون شد و ژنرال 

پینوشــه قدرت را دســت گرفــت. دوران زمامداری 
سالوادور آلنده، رئیس جمهور چپ گرای شیلی سپس 
دوران دیکتاتوری پینوشــه را باید از مهم ترین اتفاقات 
در تاریخ سیاسی این کشــور دانست. آلنده در ابتدای 
دهه ۷۰ درحالی به عنوان رئیس جمهور سوسیالیســتی 
در شــیلی با ۳۶ درصد آرای انتخاباتی به قدرت رسید 
که در کنار فعالیت های سیاســی، تجربــه نمایندگی 
پارلمان شیلی و وزارت بهداشت را هم داشت. درصد 
پایین آرا در واقع، او را در موقعیت ضعف گذاشــته بود 
و به عنوان حربه ای از سوی مخالفان او استفاده می شد 
امــا در طول دروان زمامداری خود تغییر و تحولاًنی را 
هم در این کشــور رقم زد. برخی صنایع ازجمله مس 
ملی شــد و تصرف کارخانه ها و مقابلــه محرومان با 
صاحبان صنایع و ســرمایه ازجمله اتفاقاتی بود که در 
سه سال حکومت پرحاشیه سالوادور آلنده رقم خورد. 
برخی گروه های چپ گرای رادیکال، او را به شدت مورد 
حمله قرار می دادند و به تنش ها دامن می زدند و معتقد 
بودند آلنده بیش از اندازه پایبند به دموکراســی است. 
راست ها هم که با تغییرات اساسی مخالف بودند سر راه 
این تغییرات قرار می گرفتند بنابراین عملًا حکومت او، 
تنها در یک ســال اول، رنگ آرامش را دید. سالوادور 
آلنده، رئیس جمهور منتخب این کشور، نه سخنگوی 
مســکو بود و نه دنباله رو کاسترو و نخواست که جلو 
فعالیت احزاب را بگیرد اما در نهایت کشــور شــیلی 
با کمبــود و قحطی مواجه شــد و ظاهــراً جامعه آن 
زمان شــیلی آمادگی سیاســت های اقتصادی آلنده را 
نداشت، بنابراین از تابستان ۱۹۷۲ هر روز در اعتصاب 
و خرابکاری می گذشــت. هنوز، ســه هفته مانده به 
کودتای ۱۱ ســپتامبر ۱۹۷۳ کارلــوس پراتز، فرمانده 
نیروی زمینی شیلی بر اثر فشارها استعفا داد. آلنده که 
»شنیده بود« معاون او، یعنی ژنرال پینوشه چند بار از 
شــرکت در توطئه چینی ها علیه حکومت سر باز زده، 
در انتصاب او بــه فرماندهی نیروی زمینی تردید نکرد 
و با دست خودش گور خودش را کند. در روز کودتای 
پینوشه، نیروی دریایی شیلی سرتاسر سواحل را تحت 
کنترل درآورد. کاخ ریاســت جمهوری توسط نیروی 
هوایی، بمباران شد و تانک ها وارد سانتیاگو شدند و در 
نهایت آلنده در کاخ ریاســت جمهوری به زندگی خود 
پایان داد. پس از کودتا، ژنرال پینوشه سنت ارتش شیلی 
مبنی بر وفاداری به قانون اساسی را شکست و قدرت 
را خودش در اختیار گرفت. او فعالیت احزاب سیاسی 
را متوقــف کرد، کنگره را تعطیــل کرد و برای تضمین 
امنیت رژیم نظامــی اش تلاش زیادی به خرج داد. در 
دوران زمامداری او افراد زیادی ناپدید کشــته شدند. 
روایــات وحشــت آوری نیز درخصــوص روش های 
شکنجه آن رژیم بر ســر زبان ها بود و حتی از پینوشه 
نقل شده که »این مارکسیست ها را اگر شکنجه نکنی 
حرف نمی زنند«. نقض مسلم و آشکار حقوق بشر در 
حکومت پینوشــه با مداخله بین المللی خاصی مواجه 
نشــد و در این میان نقش آمریکا کاملًا موثر بود؛ زیرا 
واشنگتن به هر صورت از سقوط حکومت چپ گرای 
آلنده در شیلی کاملًا احساس رضایت می کرد. فرزانه 
ســالمی در مقاله ای که برای نشــریه شهروند نوشته 
است اینکه پینوشــه مجبور به فرار از شیلی نشد را از 
خوش شانســی او دانســت که در همه پرسی شکست 
خــورد و قــدرت را واگذار کرد اما خــود را از تک وتا 
نینداخت و مقام فرماندهی نیروهای مســلح را حفظ 
کــرد. حالاً پنــج رئیس جمهوری که پــس از گذار از 
دوران پینوشه زمام امور کشــور را در دست داشته اند، 
سندی را امضا کرده اند که فراخوانی است برای پایبندی 
به دموکراسی و حقوق بشر و حراست از دموکراسی در 
برابر چالش ها و تهدیدها، اگرچه اپوزیســیون شیلی با 

آن مخالفت کرده و بیانیه ای جداگانه منتشر کرده اند.

 پایان آلنده و شروع دیکتاتوری
پنجاهمین سالگرد کودتای نظامی در شیلی

حادثه ســاختمان پلاســکو در ایران را 
یادتان هســت که در ارتباط زنده تلویزیون 
و درحالی که خبرنگار صدا وســیما درحال 
گزارش وضعیت بود، فرو ریخت؟ ماجرای 
۱۱ سپتامبر  سال ۲۰۰۱ چندین برابر آن تصویر 
آخر زمانی، وحشــتناک بود. دو هواپیما که 
توســط یک گروه ۱۹ نفره تروریستی ربوده 
شــده بود، به سمت برج های دوقلو هدایت 
شد و پنتاگون و پنســیلوانیا را منفجر کرد. 
آتش ســوزی حدود دو ســاعت زمان برد، 
بعــد هر دو غول  آســمان خراش به یک باره 
فرو ریختند، درحالی  که بسیاری از نزدیک 
شــاهد ماجرا بودند و میلیون ها نفر از روی 
صفحه تلویزیون، تصاویری را می دیدند که 
بی شــباهت به فیلمی علمی- تخیلی نبود. 
در این حادثه حدود ۳۰۰۰ هزار نفر کشــته 
شدند و اگر برونو دلنژه، تاجر فرانسوی هم 
در همان دقایق نخست تسلیم ترس نمی شد 
و به ســرعت و در کمتــر ۱۰ ثانیه، دفتر کار 
خود در مرکز تجارت جهانی را ترک نمی کرد 

حالاً نامش در میان قربانیان بود.

 W از مرگ 50 باره تا بازگشت به زندگی
 برونو دلنژه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ را خوب به 
یاد می آورد، زمانی که دفتر کارش در طبقه 
۴۷ برج شمالی مرکز تجارت جهانی دچار 
تکان های بســیار شدیدی شد. ساعت ۸ و 
۴۶ دقیقه صبح بود و او تازه قصد داشــت 
کار را شــروع کند اما آن تکان های شــدید 
نگران کننده، نه تنها زندگــی او که جهان را 
تغییر داد. ۵۰ دقیقه زمان برد تا برونو دلنژه 
طبقه ۴۷ برج را ترک کند و به طبقات پایین تر 
برســد. در آن دقایق حیاتی، آدم هایی را دید 
که مانند خــودش درحال فرار از آن مهلکه 
بودند اما جلوی چشم های او، جان باختند. 
زنده ماندن برونو دلنژه، شبیه یک معجزه بود 
چون وقتی به خیابان رسید، برج فروریخت 
و برای لحظاتی همه چیز در گرد وغبار و دود 
خاکستری گم شــد. حالاً که سال ها از آن 
گذشــته می گوید: »من باید در آن روز ۵۰ 
بار می مردم. اگر ۱۰ ثانیه دیرتر دفترم را ترک 
کرده بودم، واقعاً می مردم. انتخاب با توجه 
به زمان مهم بود. به خیابان که رسیدم، برج 
فروریخت و در عرض چند لحظه، همه جا 
ســیاه تر از شــب شــد، دیگر هیچ صدایی 
نمی آمد. در مقابل ایــن حادثه غیرمعمول 
خارج از اندازه گیری، بدن من احساس کرد 
که مرده اســت. وحشــت زده سعی کردم با 
استفاده از یک دستمال کاغذی که همراهم 
بود، نفس بکشــم. در این موقع بود که یک 
مامور »اف بی آی« مرا به داخل شعبه بانکی 
کشاند و آنجا توانستم دوباره نفس بکشم«.

شــدت حادثه در آن زمان، بســیار فراتر 
از تــوان و تجربه روحی و فیزیکی خیلی ها 
ازجمله این تاجر فرانســوی بــود بنابراین 
حدود ســه ماه زمان برد تــا بتواند به محل 
فاجعه بازگردد. او می گوید: »زمانی که من 
کنار باقی مانده برج را ایستاده دیدم، افتخار 
کردم کــه با همه جریان های پیش آمده آنها 

نتوانستند ما را تحقیر و درو کنند.
ما مجبــور بودیم به زندگــی خود ادامه 
دهیم و خود را بازســازی کنیم اما موضوع 
بســیار پیچیده بود. من درد و رنج داشتم، 
زیرا واقعــاً از نظر روحی مرده بودم. وقتی 
در خیابان قدم می زدم و نشانه های زندگی 
مانند آفتــاب را می دیدم، به خودم می گفتم 

کــه امکان نــدارد، زیرا تو مــرده ای«. به 
هر حال به زندگی و کار خود بازگشــت و 
کتاب »مرکز تجارت جهانی، طبقه ۴۷« را 
نوشت سپس صاحب فرزند شد. او در این 
 باره می گوید: »من از انسان هایی که مرا تا 
این انــدازه آزار داده بودند، متنفر بودم. اما 
با آمدن فرزندانم، دیگر نمی توانستم از آنها 
متنفر باشــم. به این ترتیب، من به ســمت 
کاملًا متفاوتی چرخانده شــدم و آن انسان 
عادی بودن بود. به همین دلیل اســت که 
اینک من می گویم، بربرها ما را شــکنجه 

کردند زیرا دوباره انسان عادی شدم«.
ســه ســال پیش وقتــی آمریکایی  ها، 
افغانســتان را که در آن حــملات به عنوان 
پایگاه القاعده برای انجام حملات استفاده 
شــده بود، ترک کردند و دوبــاره طالبان در 
آنجا به قدرت رســید، این تاجر فرانسوری 
هم مانند بسیاری دیگر دلگیر شد. می گوید: 
»من به خارج شدن از افغانستان پس از ۲۰ 
ســال اعتراض نمی کنم اما شــرایطی را که 
در آن از افغانســتان خارج شدیم به سختی 
هضــم می کنم. باور دارم که یک نور شــوم 
بر تصویری که از خودمان می توانیم داشــته 
باشیم، سایه انداخته است، به گونه ای که این 
موضوع عمیقــاً مرا درگیر، زخمی و منقلب 
می کند«. حالاً او در رسانه ها و در مدارس 
برای نســل هایی کــه تجربــه ای از روز ۱۱ 
سپتامبر ندارند، رویدادهای آن روز را روایت 
می کند؛ رویدادی که جغرافیای سیاسی دنیا 
را تغییر داد و جهان را به دو بخش تروریست 

و غیرتروریست تقسیم کرد.
 
 W اثر طولانی مدت 11 سپتامبر بر سلامت

و روان بازماندگان
سال گذشته روبرتو لوچینی، استاد علوم 
سلامــت محیط و کار از دانشــگاه فلوریدا 
اینترنشــنال، در مقاله ای که در وب سایت 
کانورسیشن منتشــر کرد به پیامدهای این 
حمله تروریســتی بر سلامــت بازماندگان 
پرداخت و این جدای از آسیب های روحی و 
روانی بود. او به ستون گردوغبار مرکز تجارت 
جهانی اشاره کرد که از ترکیب خطرناکی از 
گرد ســیمان و ذرات، آزبست و گروهی از 
مواد شــیمیایی موســوم به آلاًینده های آلی 
دیرپا تشکیل شده بود؛ موادی که سرطان زا 
و محصول احتراق سوخت است. او نوشته 
بود؛ این گردوغبار حاوی فلزات ســنگینی 
بود که برای مغز و بدن انسان سمی اند مانند 
ســرب و جیوه و کادمیم، ماده ای سرطان زا 
و ســمی برای کلیه ها. »بســیاری از اولین 
نیروهــا و امدادگرانی که به محل رســیدند 
و سایر کسانی که مســتقیم در معرض این 

گردوغبار قرار گرفتند دچار ســرفه شدیدی 
شــدند که به  طور میانگین بــه  مدت یک 
ماه ادامه داشــت. پس از مشــکلات حاد 
سلامت، طولی نکشــید که افراد به موجی 
از بیماری های مزمن دچار شــدند که هنوز 
پس از ۲۰ ســال ادامه دارد. سرفه مداوم به 
بیماری های دســتگاه تنفســی مانند آسم، 
بیماری مزمن انسدادی ریه و بیماری های 
مجرای تنفسی فوقانی مانند رینوسینوزیت 
مزمــن، لاًرنژیــت )التهــاب حنجــره( و 
فارنژیت بینی منجر شد«. پس از این حمله 
بیش از ۱۰۰ هزار نفر از امدادگران همراه ۴۰۰ 
هزار نفر از ســاکنان محلی و سایر کارکنان 
اطراف کانون انفجار، در معرض ابری سمی 
از گردوغبار قرار گرفتند کــه مانند لاًیه ای 
ضخیم از خاکســتر فرود آمد و بیش از سه 

ماه در هوا باقی بود.
لوچینی در این مقاله به بروز سرطان در 
میان بازماندگان ۸ ســال بعــد از این واقعه 
اشاره کرد که شــامل تومورهای بافت های 
لنفــاوی و خونــی مانند لنفــوم، میلوما و 
لوســمی، ســرطان پســتان، ســروگردن، 
پروســتات، ریه و تیروئید می شــد و برخی 
دیگر بــه مزوتلیومــا مبتلا شــدند، نوعی 
ســرطان بدخیم که در اثر قــرار گرفتن در 
معرض آزبســت بروز می کند. او در بخش 
دیگر مقاله از آسیب های روحی نام برده بود 
که در میان ۱۶ هزار نفر از امدادگر حاضر در 
صحنه، نیمی نیازمند مداخله درمانی بودند 
و ۲۰ درصد آنها به اختلال اســترس پس از 

ضایعه مبتلا شده بودند.

 W افراد مشهوری جان سالم به در بردند
پــس از اینکه گردوغبــار حادثه خوابید 
روایت هــای زیادی از آن نقل شــد و یکی 
از ایــن روایت ها درباره افــرادی بود که از 
آن دو هواپیمــا جا ماندند یا بــه هر ترتیب 
در آن بــه محل کار خود نرســیدند که اگر 
می رســیدند حالاً قربانی بودنــد. مایکل 
جکسون که باید صبح آن روز برای شرکت 
در جلســه ای به یکی از طبقات برج دوقلو 
می رفــت، خــواب ماند. مــارک والبرگ، 
بازیگر معروف هالیوودی قصد داشــت با 
یکــی از همان هواپیما های ربوده  شــده،به 
سمت لس آنجلس ســفر کند اما تصمیم او 
در لحظات آخر تغییر کــرد. ماجرای راب 
لو، بازیگــر آمریکایی کمی از بقیه خاص تر 
اســت. او ســوار هواپیمایی شــده بود که 
هواپیمارباها در آن حضور داشتند و درحال 
بعدها  بنابراین  بودنــد  تمرین هواپیما ربایی 
برای شهادت دادن علیه یکی از تروریست ها 

فراخوانده شد.

بیش از دو دهه از حادثه تروریستی 11 سپتامبر گذشت

در یک قدمی مرگ
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